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Az időjárás értékelése kukorica (Zea mays L.)
tartamkísérletek eredményei alapján

GOMBOS BÉLA – NAGY JÁNOS

Debreceni Egyetem MÉK

Földhasznosítási, Műszaki és Területfejlesztési Intézet, Debrecen

Összefoglalás

A kukorica termesztésének Magyarországon jelentős az éghajlati kockázata, ami határo-

zot tan megnyilvánul a termésátlag egyes évek közötti eltéréseiben. A fő terméskorláto zó

tényező a csapadék hiánya, de ehhez hozzájárul a magas hőmérséklet negatív hatása is.

Kutatásunkban a Debrecen-Látóképen folyó tartamkísérletek ötéves adatsorral

(2013–2017) rendelkező H480 SC hibridjének műtrágyakezelés nélküli termésátlaga

és a tenyészidőszak időjárása – ezen belül csapadék- és hőmérsékleti viszonyai – közötti

összefüggést vizsgáltuk. Havi, illetve dekád felbontásban összeállított meteorológiai

adatbázisunk (középhőmérséklet, hőmérsékleti anomália, csapadékösszeg) alapján jel -

le meztük a kukorica tenyészidőszakát. A rövid adatsor miatt kvalitatív összefüggések

meg állapítását tűztük ki célul.

Eredményeink szerint: 1. a tartós, időnként szélsőségesen meleg időjárás igen ala -

csony termést eredményez, átlagos – és nem szélsőséges eloszlású – csapadékviszo -

nyok mellett; 2. átlagos, kiegyenlített hőmérsékleti viszonyok esetén a nyári szárazság

je lentősen csökkenti a termést, a nagyon bőséges téli csapadék után is; 3. igen száraz

(lényegében csapadékmentes) júniusi időjárás önmagában nem csökkenti a termésát-

lagot az átlagos érték alá; 4. a virágzás-szemtelítődési időszakban lehulló jelentős csa -

pa dék csak részben tudja kompenzálni a korábbi szárazság negatív hatásait, a kedvező

július-augusztusi időjárás önmagában nem elegendő az átlagot jelentősen meghaladó

termésátlaghoz. 

Kulcsszavak: kukorica, időjárás, csapadék, hőmérséklet, termésátlag



Weather evaluation based on long-term maize (Zea mays L.)
experiment data

B. GOMBOS – J. NAGY 

University of Debrecen Faculty of Agricultural and Food Sciences and

Environmental Management, Institute for Land Utilisation, Regional Development

and Technology, Debrecen

Summary

Maize production in Hungary has a significant climate risk, which is definitely manifested

in the variation of the average yield from year to year. The main limitation of yield

is the lack of precipitation, but the negative effect of high temperature is also a

contributing factor.

This research focused on the correlation between the average yield of the non-

fertilised H480 SC hybrid, which has a 5-year-long data series (2013–2017) within the

long-term experiment performed at Debrecen-Látókép, and the weather of the

growing season, including precipitation and temperature. Our weather database

contains the obtained data (including mean temperature, temperature anomalies and

precipitation sum) in monthly and 10-day-period breakdown and we examined the

growing season of maize based on these data. Due to the short data series, we aimed

for establishing qualitative correlations.

Based on the obtained findings, it can be concluded that 1) permanent and

sometimes extremely warm weather results in very low yield under average (and not

extremely distributed) rainfall conditions; 2) in the case of average and balanced

weather circumstances, summer drought significantly reduces yield, even after very

abundant precipitation in the winter; 3) the very dry (basically rain-free) weather in

June does not reduce average yield below the mean value; 4) the significant amount

of rainfall in the silking – grain filling period can only partially compensate for the

negative impacts of the previous drought, while the favourable weather in July and

August is not enough on its own to produce average yield that is significantly higher

than the mean yield. 

Key words: maize, weather, precipitation, temperature, average yield
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Оценка погоды на основе результатов продолжительного
опыта кукурузы (Zea mays L.)

Б. ГОМБОШ – Я. НАДЬ

Дебреценский Университет, (MÉK), Институт Землепользования, Технический и

Развития Территорий, Дебрецен

Резюме

В выращивании кукурузы в Венгрии погодный фактор является значительным рис-

ком, что определённо проявляется в отличиях от среднего урожая отдельных лет.

Главный фактор ограничения урожая – недостаток осадков, но этому способствует

и негативное влияние высокой температуры.

В нашем исследовании, проводимом в Дебрецен-Латокейпе (Debrecen-Látókép),

исследовали взаимосвязь между средним урожаем в обработках без искусственного

удобрения и погодой вегетационного периода – в рамках этого отношение осадков –

и температуры обладающих рядом пятилетних данных продолжительного опыта

(2013–2017) гибридов H480 SC. На основании составленной в месячном и поде-

кадном разделении нашей метеорологической базы данных (средняя температура,

температурные аномалии, сумма осадков) характеризовали вегетационный период

кукурузы. Из-за краткого ряда данных наметили целью установить качественные

взаимосвязи.

Согласно нашим результатам: 1. продолжительная, временами крайне жаркая

погода, даёт низкий урожай, при обычных – и не крайне распределённых – условиях

осадков; 2. в случае средних, равномерных температурных условий, летняя засуха

значительно уменьшает урожай, также и после очень обильных зимних осадков

тоже; 3. очень жаркая (по существу без осадков) июньская погода сама по себе не

уме ньшает средний урожай ниже среднего показателя; 4. выпавшие значительные

осадки в период цветения-наливания зерна только частично могут  компенсировать

негативные влияния предшествующей засухи, благоприятная июльская-августовс -

кая погода сама по себе недостаточна для получения урожая значительно превы-

шающего средний урожай. 

Ключевые слова: кукуруза, погода, осадки, температура, средний урожай
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Bevezetés

Magyarországon a kukorica a legnagyobb vetésterülettel rendelkező szántó -

földi kultúra. Termesztésének éghajlati kockázata, az évenkénti termésinga -

do zása nagyobb, mint számos más kultúráé (kalászosok, napraforgó stb.), így

különösen indokoltak az agrometeorológiai vizsgálatok. 

A kukorica növekedési, fejlődési sebességét elsősorban a hőmérsékleti vi -

szo nyok határozzák meg. Amennyiben a tenyészidőszak az átlagosnál hűvö -

sebb, az érési idő kitolódik. A betakarítás vagy magasabb szemnedvesség mel -

lett (nagy szárítási költségek), vagy később történik, amikor lényegesen na -

gyobb a kedvezőtlen időjárás kockázata, megnehezítve a betakarítás munka -

folya matát, növelve a betakarítási veszteségeket. Megfelelő vetési idő meg vá -

lasz tása esetén fagykárok ritkán fordulnak elő. A kukorica jelentősebb ká ro -

so dása csupán -2, -3 °C-on következik be (Dhillon et al. 1988, Hardacre et al.
1990), azonban még  4 °C-ot is túlélhet az egyedek többsége, a levelek erőtel-

jes károsodása mellett (Gardner et al. 1987). 

A kukorica melegigényes növény, ami meghatározza a termőterületek föld -

rajzi elhelyezkedését. Magyarországon a nyár rendszerint meleg, hűvösebb má -

jusi időszakokban megsárgulnak a levelei és megáll a növekedése (Láng 1976).

A nyári hőmérséklet kukorica termésére gyakorolt hatása kettősséget mutat.

Varga-Haszonits és Varga (2004) a július havi 22 °C-os izotermával határolta

körül a legjobb hazai kukoricatermő területeket. A 2000-es években egyre

gyak rabban előfordulnak olyan meleg nyarak, illetve szélsőségesen meleg pe -

rió dusok, amelyek a termelői tapasztalatok alapján kedvezőtlenül hatnak a ter-

mésre. Számos külföldi kutatás is megerősíti, hogy rövid ideig tartó szél ső sé-

gesen meleg időszakok hatására nagymértékű terméscsökkenés következhet

be (Reidsma et al. 2009, Schlenker és Roberts 2009, Lobell et al. 2013).

Franciaországi kukorica termőterületeken végzett elemzések szerint a

2000-es évek elejétől a napi maximumhőmérsékleti értékek (azon napok

száma, amikor a hőmérséklet maximuma meghaladja a 32 °C-ot) a csapadékkal

lényegében azonos mértékben magyarázzák a termésátlag évenkénti változé -

kony ságát (Hawkins et al. 2013). Ben-Ari et al. (2016) szerint a termés egyik

leg jobb klimatikus indikátora a június-július időszak átlagos maximum hő mér -

séklete, mely a virágzás előtti, illetve alatti hőstressz kifejezője. Amennyiben a

júniusi átlagos Tmax meghaladja a 25 °C-ot, az extrém termésveszteség valószí -

nű sége jelentősen növekszik, a bekövetkezési valószínűség több mint 50%, ha
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a Tmax átlaga 29 °C feletti. Schlenker és Roberts (2009) az USA megyei szintű

ter mésátlagaiban a 29 °C feletti hőmérséklet negatív hatását mutatták ki. A hő -

stressz terméscsökkentő hatása a reproduktív fenofázisban, azon belül is kü -

lönösen a virágzás idején a legjelentősebb (Wheeler et al. 2000). A termés -

komponensek közül a csövenkénti szemek száma reagál legérzékenyebben

(Otegiu és Bonhomme 1998, Cicchino et al. 2010). A szemszám kialakulása

szem pontjából az aktív csőnövekedés időszaka a kritikus. Otegiu és Bonhomme
(1998) hőösszeg módszerrel ezt a kritikus periódust a nővirágzást megelőző

250 foknap és az azt követő 100 foknap által kijelölt időponttal adják meg. A

je lenség a csökkenő nettó asszimilációra, illetve a hőstressz reproduktív fo -

lyamatokra gyakorolt közvetlen hatására vezethető vissza (Barnabás et al.
2008). A pollen életképességét rontja a 35 °C feletti hőmérséklet, a károsodás

kü lönösen jelentős nagy telítettségi hiány (alacsony légnedvesség) esetén

(Fonseca és Westgate 2005).

Magyarországon a termés mennyiségét leginkább meghatározó meteoro -

ló giai tényező a csapadék, a kukoricatermelés legnagyobb problémája a víz -

hiány. A tenyészidőszakban a növény vízigénye jelentősen meghaladja az át la-

gos csapadékot, a fő termőterületeken 100–150 mm-rel, helyenként 200 mm-rel,

csupán a Dunántúl délnyugati részén kisebb mértékű a vízhiány (40–80 mm)

(Nagy 2007). Nagy (2012) debreceni tartamkísérlet adatai alapján erős pozitív

korrelációt mutatott ki a vegetációs időszak csapadékösszege és a termésátlag

között. Márton (2004) vizsgálatai szerint az összefüggés legpontosabban má-

sodfokú függvénnyel írható le. Trágyakezeléstől függően 328–349 mm közötti

csapadékértékhez tartozott a legnagyobb termés.

A meteorológiai tényezők tenyészidőszakon belüli eltéréseinek figyelembe

vételével pontosabban feltárhatók a terméscsökkenés okai (Hu és Buyanovsky
2003, Ceglar et al. 2016). A kukorica különösen a virágzás-terméskötődés idő -

szakában érzékeny a vízhiányra, meghatározó a július 15. és augusztus 15. kö -

zöt ti időszak csapadékösszege (Megyes et al. 2000). A hazaitól eltérő éghajlatú

területeken folytatott vizsgálatok szerint a vízhiányra legérzékenyebb fenofázis

a címerhányást közvetlenül megelőző időszaktól a szemtelítődés középső sza-

kaszáig tart (Nielsen et al. 2010). A virágzás idején, illetve azt megelőzően je-

lent kező vízhiány a szemszám csökkenésben nyilvánul meg, a meg terméke-

nyítés után bekövetkező szárazság hatása a kisebb szemtömegben nyilvánul

meg, szignifikáns terméscsökkenést okozva (Westgate és Boyer 1986, Lauer
2003, Smith et al. 2004).
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Az éghajlatváltozás következtében a tenyészidőszak átlaghőmérsékletének

további növekedésére, a csapadék kismértékű csökkenésére (nagy bizonyta-

lanság mellett) számíthatunk, ami egyértelműen növeli az aszályhajlamot.

Emellett mind a hőmérséklet, mind a csapadék tekintetében a szélsőségesség

fokozódására számíthatunk (Bartholy et al. 2011).

Az időjárás termésre gyakorolt hatása kölcsönhatásban van az termesztés -

technológiai elemekkel, egyebek mellett függ a talajművelés módjától, az

előveteménytől, a tápanyag-ellátottság szintjétől, a fajtától (Ványiné et al. 2012,

Széles et al. 2018).

A kutatásunk során azt vizsgáltuk, hogy mely időjárási tényezők hatása is-

mer hető fel a kukorica kísérleti termésátlagának alakulásában. Első lépésben

az egyes tenyészévek időjárását – hőmérsékleti- és csapadékviszonyait – ele-

mez tük, figyelembe véve a kukorica fenológiai állapotától függő eltérő igénye -

it és érzékenységét.

Anyag és módszer

A kutatáshoz szükséges éves kukorica termésátlag adatok a Debreceni Egye -

tem Látóképi Kísérleti Telepén 1983-ban alapított szántóföldi tartamkísérle -

té ből származnak. A teljes tartamkísérlet azon adatai kerültek feldolgozásra,

amelyek az időjárás hatásának minél „tisztább” formában történő jellemzésére

al kalmasak. Minden évben azonos kukorica hibridet vetettünk és a tartam -

kísérlet műtrágyázás nélküli (0 NPK) parcelláinak az eredményeit vizsgáltuk.

A kísérleti fajtaszortimentből a H480 SC hibridet választottuk ötéves adat-

sorral (2013–2017), így ennek termésátlagával jellemeztük az egyes éveket. A

kí sérlet monokultúrában folyik, évről évre azonos agrotechnika alkalmazása

mellett, négy ismétlésben. A betakarítás után szárzúzás, talajba keverés, majd

őszi szántás következett, mint alapművelés. A tartamkísérlet kezdete óta mű -

trágyá zás nélküli parcellák a hajdúsági löszhát kiváló minőségű középkötött

mész lepedékes csernozjom talaj természetes tápanyag-szolgáltató képességét

mutatják.

Meteorológiai viszonyok
A Debrecen-Látóképen folyó kísérletek időjárási viszonyainak értékelését a

Deb receni Egyetem Agrometeorológiai és Agroökológiai Monitoring Központ

ál tal működtetett, közvetlenül a kísérleti parcellák mellett elhelyezett automata
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meteorológiai állomás adatai alapján végeztük el. A sokévi átlagtól való el té ré -

sek vizsgálatához referenciaként az Országos Meteorológiai Szolgálat Debre-

cen – Repülőtér állomásának 1981–2010-es (legújabb 30 éves) klímaadatai

szol gáltak (www.met.hu). 

A vizsgált évek mindegyike lényegesen magasabb középhőmérsékletű,

mint az 1981–2010 időszak 30 éves átlaga. Az éves csapadékösszeg csupán

2015-ben maradt a sokévi átlag alatt, a többi évben meghaladta, 2016-ban lé -

nyegesen meghaladta azt (1. ábra). A kutatási időszakban nem fordult elő hű -

vös, illetve kifejezetten száraz év.

1. ábra. A vizsgált évek középhőmérséklete (°C) és csapadékösszege (mm),

valamint a 1981–2010-es időszak átlagos értékei

(Debrecen-Látókép)

Az éves átlagok elfedik a kukorica szempontjából lényeges meteorológiai

körülményeket. A tenyészidőszakban elsődlegesen havi, majd dekád bontás-

ban értékeltük a hőmérsékleti és csapadékviszonyokat. A hőmérséklet eseté -

ben az anomália, a csapadék esetében a tényleges értékek elemzése bizonyult

célravezetőbbnek, így a grafikus megjelenítésnél ezeket alkalmaztuk. A vizsgá -

lat során külön hangsúlyt fektettünk a termés szempontjából kritikus idő  szak -

 ra, amely a virágzást megelőzően kezdődik és az érés középső szakaszáig tart.

Az időjárástól, a vetésidőtől, fajtától függően ez az időszak jó közelítéssel egybe -

esik a július-augusztus hónapokkal.

11Az időjárás értékelése kukorica ...

�
� Figure 1. Average air temperature (°C) and sum of precipitation (mm) in years 2013–2017, and

the climatic normal values of 1981–2010 (Debrecen-Látókép). (1) Mean

(1)



Eredmények és értékelés

A műtrágyázás nélküli tartamkísérletben a H480 hibrid termésátlaga (15%-os

nedvességre átszámítva) jelentős eltéréseket mutatott az egyes években (1.
táblázat). Kimagasló volt a 2016-os év, közel 10 t/ha-os terméssel, ami 62%-kal

ha ladta meg az ötéves átlagot. Legkisebb termés 2013-ban (-27%) és 2017-ben

(-35%) volt, ez utóbbi évben nem érte el a termésátlag a 4 t/ha-os szintet. 2014-

ben 6%-kal nagyobb, míg 2015-ben 6%-kal kisebb volt a termés.

1. táblázat. A kukorica termésátlaga (t/ha) tartamkísérletben

(Debrecen-Látókép, 2013–2017)

A kísérleti évek időjárása
A 2013–2017 időszak egyes évjáratainak összehasonlító vizsgálatához első

lépésként célszerű a nyári félév csapadékösszegéből és középhőmérsékletéből

kiindulni. Megállapítható, hogy az április-szeptember időszak középhőmérsék-

lete csupán 2014-ben alakult átlagosan, a többi évben az átlag felett alakult (2.
táblázat). Ezzel magyarázható, hogy a kukorica mindegyik évben megfelelő

ütemben fejlődött, szeptemberben elérte a fiziológiai érettség állapotát, októ -

berben betakarításra került.

A csapadék nagyobb eltéréseket mutatott (3. táblázat). A 2016-os nyári fél -

év csapadéka lényegesen meghaladta az átlagot, elérte a 453 mm-t. 2013-ban

kö zel 100-es negatív anomália alakult ki. Az évek igen jó, illetve gyenge termé -

se jó összefüggést mutat a félév csapadékösszegével. A 2017-es évjárat átlagos

(+8 mm) csapadékellátottsága nem utal a kukorica számára kedvezőtlen kö -

rül ményekre, pedig ebben az évben volt legkisebb a termésátlag. Feltétlenül

in dokolt tehát a kukorica termése szempontjából kritikus időjárási hatások

beazonosítása a tenyészidőszak során. Kutatási eredményeink igazolják, hogy

szükséges a dekád szintű felbontás, mert a havi átlagok/összegek jelentős szél-

ső ségeket fedhetnek el, továbbá a rövid kedvezőtlen időszakok súlyos termés -

kieséshez vezethetnek. 
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 2013 2014 2015 2016 2017 
Átlag 

(1) 

Termésátlag (2) 4,43 6,46 5,7 9,82 3,92 6,07 

� Table 1. Yield (t ha-1) of maize (Debrecen-Látókép, 2013–2017). (1) Mean, (2) Average yield



2. táblázat. Havi középhőmérsékleti értékek (°C) a kukorica tenyészidőszakában

Debrecen-Látóképen

3. táblázat. Havi csapadékösszegek (mm) a kukorica tenyészidőszakában

Debrecen-Látóképen
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2013 2014 2015 2016 2017 

Április (1) 12,6 (+1,4) 12,4 (+1,2) 11,1 (-0,1) 13,3 (+2,1) 10,7 (-0,5) 

Május (2) 17,6 (+1,0) 15,4 (-1,2) 16,7 (+0,1) 16,5 (-0,1) 17,2 (+0,6) 

Június (3) 20,4 (+1,1) 19,2 (-0,1) 20,4 (+1,1) 21,1 (+1,8) 22,2 (+2,9) 

Július (4) 22,0 (+0,7) 21,2 (-0,1) 23,1 (+1,8) 22,3 (+1,0) 22,3 (+1,0) 

Augusztus (5) 22,3 (+1,5) 19,8 (-1,0) 24,0 (+3,2) 20,8 (0) 23,2 (+2,4) 

Szeptember (6) 14,7 (-1,3) 16,7 (+0,7) 18,5 (+2,5) 17,6 (+1,6) 16,4 (+0,4) 

Október (7) 12,6 (+2,0) 11,2 (+0,6) 10,5 (-0,1) 9,7 (-0,9) 10,8 (+0,2) 

Nyári félév 

(ápr.–szept.) (8) 
18,3 (+0,8) 17,5 (0) 19,0 (+1,5) 18,6 (+1,1) 18,7 (+1,2) 

� Megjegyzés: zárójelben az 1981–2010-es időszak átlagértékeitől való eltérés (°C)

Table 2. Monthly mean air temperature in the growing season of maize at Debrecen-Látókép.
(1) April, (2) May, (3) June, (4) July, (5) August, (6) September, (7) October, (8) Summer period
(April-September), Note: in brackets the difference (in °C) from the climatic normal values of
1981–2010

 
2013 2014 2015 2016 2017 

Április (1) 47 (-6) 39 (-14) 23 (-30) 16 (-37) 51 (-2) 

Május (2) 75 (+11) 69 (+5) 52 (-12) 68 (+4) 27 (-37) 

Június (3) 32 (-34) 8 (-58) 57 (-9) 146 (+80) 67 (+1) 

Július (4) 17 (-49) 126 (+60) 34 (-32) 87 (+21) 73 (+7) 

Augusztus (5) 33 (-16) 45 (-4) 84 (+35) 72 (+23) 61 (+12) 

Szeptember (6) 47 (-1) 97 (+49) 49 (+1) 64 (+16) 76 (+28) 

Október (7) 37 (-1) 88 (+50) 85 (+47) 98 (+60) 38 (0) 

Nyári félév 

(ápr.–szept.) (8) 
252 (-94) 384 (+38) 299 (-47) 453 (+107) 354 (+8) 

� Megjegyzés: zárójelben az 1981–2010-es időszak átlagértékeitől való eltérés (mm)

Table 3. Monthly sum of precipitation in the growing season of maize at Debrecen-Látókép.
(1) April, (2) May, (3) June, (4) July, (5) August, (6) September, (7) October, (8) Summer period
(April-September), Note: in brackets the difference (in mm) from the climatic normal values of
1981–2010



2013 időjárása
A 2013-as tenyészidőszakot megelőzően igen sok csapadék hullott, a kísérleti

terület talaja szántóföldi vízkapacitásig feltöltődött. Április első dekádjában is

sok csapadék hullott (2a. ábra), így csak az ezt követő mintegy egy hónapos,

lé nyegében csapadékmentes időszakban történt meg a tavaszi talaj-előkészítés

és az azt követő vetés. Ahol a magágy-előkészítés során túlzottan kiszárították

a talajt, ott a kelés problémás volt. Ennek reális volt a veszélye, mivel április

kö zepétől, főleg a hónap végén és május elején az évszakhoz képest rendkívül

meleg volt az idő (2b. ábra). A május időjárása a havi adatok szerint kedvezően

alakult, átlagos hőmérséklet mellett, az átlagosnál kissé több csapadék (75 mm)

esett, viszont ez jelentős szélsőségeket takar. A csapadékmentes, meleg első

de  kád után a hónap második fele és június eleje hűvös és csapadékos volt. Ez

jelentősen lassította a kukorica fejlődését.

2. ábra. A dekád középhőmérsékletek eltérése a sokévi átlagtól (a) és a

csapadékösszegek (b) 2013 tenyészidőszakában Debrecen-Látóképen
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�

�
�

� Figure 2. Decade precipitation sums (b) and anomalies of the decade-mean air temperature
values (a) in the growing season (Debrecen-Látókép, 2013). (1) April, (2) May, (3) June, (4) July,
(5) August, (6) September, (7) October 

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)



A tartósan meleg, nyári idő június közepén köszöntött be. Mindhárom nyá -

ri hónap a sokévi átlagnál kissé melegebb volt. Mindez szélsőségektől mente-

sen, tehát hőmérsékleti szempontból a 2013-as nyári időszak a kukorica szá má-

ra kedvezően alakult. 

A nyár azonban igen száraz volt, a három hónapban összesen csupán 82 mm

csapadék hullott, 99 mm-rel kevesebb az átlagnál (3. táblázat). Júniusban 32,

júliusban 17, augusztusban 33 mm esett, csak az utóbbi érték haladja meg kissé

a sokévi átlag felét. A június közepétől július végéig tartó időszakban az öt de -

kád közül négyben nem hullott mérhető mennyiségű csapadék, a július közepi

17 mm-es dekádérték ilyen aszályos helyzetben elhanyagolható. Megállapít -

hat juk, hogy a kukorica fejlődésének legérzékenyebb szakaszára (virágzás-ter-

més kötés) komoly vízhiány alakult ki a talajban.

Szeptember az átlagosnál lényegesen hűvösebb időjárást hozott, átlagos

csa padékmennyiséggel. Október eleje kifejezetten hideg volt, a hónap vége

vi szont az átlagosnál lényegesen enyhébb. Az érési időszak nem volt túl kedve -

ző, mivel egyedül október utolsó dekádjában volt enyhe, száraz idő. Azt meg -

előzően vagy csapadékos, vagy hűvös periódusok váltakoztak, a más években

nem ritka meleg-száraz időszakok elmaradtak.

2014 időjárása
Az előző (2013-as) igen száraz tenyészidőszak után a talaj mélyebb rétegei nem

tud tak szántóföldi vízkapacitásig telítődni. Áprilisban is megmaradt ez az ano -

má lia, a hónap az átlagosnál melegebb és szárazabb volt. A májusi kissé hűvös

időjárás, az átlagost némiképp meghaladó csapadék (69 mm) azonban meg -

akadályozta az aszály korai kialakulását (3. táblázat). Május végétől augusztus

végéig a hőmérséklet igen kiegyenlített volt – hazánk éghajlatára nem jellemző

módon – végig az átlag közelében alakult (3a. ábra). A szélsőséges hőmérsék-

leti viszonyok elmaradása kedvezett a kukoricának. Csapadék szempontjából

a helyzet kétarcú volt. Az igen száraz – gyakorlatilag csapadékmenetes – júni -

ust (8 mm) igen csapadékos július (126 mm) követte. Ez utóbbi megközelítően

a sokévi átlag kétszerese, ráadásul az eloszlása is jó. Még augusztus első dekád-

já ban is jelentős csapadék hullott (3b. ábra). A kukorica virágzása, termés -

kötő dése hőmérsékleti és csapadék szempontjából is közel ideális időszakra

esett. A kísérleti terület kiváló vízgazdálkodású talaján a növény „átvészelte” a

júniusi szárazságot, mivel az nem párosult hőséggel. Ezt bizonyítja a vizsgált öt

év átlagát meghaladó terméseredmény.

15Az időjárás értékelése kukorica ...



3. ábra. A dekád középhőmérsékletek eltérése a sokévi átlagtól (a) és a

csapadékösszegek (b) 2014 tenyészidőszakában Debrecen-Látóképen

Augusztus utolsó két dekádját kevés csapadék és kissé hűvös időjárás jelle-

mezte. Szeptember és október változékony, csapadékos volt, összességében

az átlagosnál kissé magasabb hőmérséklettel és lényegesen több csapadékkal

(kb. az átlag kétszerese: szeptember 97 mm, október 88 mm). 

2015 időjárása
A talajok tavaszi kezdő talajnedvessége az alsóbb rétegekben is megfelelően

alakult. Az április eleji hűvös időjárás következtében (4a. ábra) a hónap kö zép -

hőmérséklete az átlagos körül maradt. Emellett kevés (23 mm) csapadék hul-

lott (3. táblázat). Májusban több volt a csapadék (52 mm), ami a viszonylag

hűvös időjárás mellett elfogadható vízellátást biztosított a kukorica számára. A

növény fejlődése viszont a szokásosnál valamivel lassabb volt. A júniusi csa pa -

dék közel átlagosan alakult (57 mm), a havi középhőmérséklet viszont kissé az
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� Figure 3. Decade precipitation sums (b) and anomalies of the decade-mean air temperature
values (a) in the growing season (Debrecen-Látókép, 2014). (1) April, (2) May, (3) June, (4) July,
(5) August, (6) September, (7) October 

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)



átlag felett (2. táblázat). A száraz, meleg júliusi időjárás nem kedvezett a kuko-

ri cának a virágzás-terméskötés fenofázisban. Augusztusban a pozitív hőmér -

sék leti anomália tovább nőtt, mindehhez csapadék sem hullott az első de kád-

ban (4b. ábra). A hónap utolsó két dekádjában lehulló jelentős csapadék (84 mm),

késve érkezett, de szemtelítődést még jelentősen tudta javítani. Megállapít -

ható, hogy a kritikus időszak kedvezőtlen körülményeit csak részben tudta

kom penzálni a kedvezőnek mondható azt megelőző és azt követő időszakok.

A termésmennyiség kissé az öt év átlaga alatt maradt. Szeptemberben folytató -

dott a meleg időjárás (különösen a hónap közepe volt meleg), átlagos csapa -

dék kal. Az október a sokévi átlagnak megfelelő hőmérséklet mellett sok csa pa -

dékot hozott. A középső dekádban lehulló mintegy 70 mm-nyi eső a kukorica

vízleadása és betakarítása szempontjából is kedvezőtlen hatást gyakorolt.

4. ábra. A dekád középhőmérsékletek eltérése a sokévi átlagtól (a) és a

csapadékösszegek (b) 2015 tenyészidőszakában Debrecen-Látóképen
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� Figure 4. Decade precipitation sums (b) and anomalies of the decade-mean air temperature
values (a) in the growing season (Debrecen-Látókép, 2015). (1) April, (2) May, (3) June, (4) July,
(5) August, (6) September, (7) October 

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)



2016 időjárása
A téli félévben a sokévi átlagnál lényegesen több csapadék esett. A talajok szán-

tóföldi vízkapacitásukig tudtak telítődni, sőt a mélyebb fekvésű területeken a

belvíz is megjelent, ez azonban a kísérleti parcellákat nem érintette. Ezek után

kedvező hatást gyakorolt a meglehetősen száraz, meleg április. A hónap első

két dekádja több mint 4 °C-kal volt melegebb az átlagosnál (5a. ábra). A hó-

nap ban 16 mm csapadék hullott, több részletben. A kísérleti terület jó talaj -

szer kezetének köszönhetően a vetés megfelelő minőségben, nedves talajréteg -

be történt. Megjegyezzük, hogy ahol a vetés túlzottan kiszárított magágyba tör -

tént (főként a kötöttebb talajú területeken), a kelés nem volt megfelelő, mivel

május közepéig kellett várni az érdemleges csapadékra. 

5. ábra. A dekád középhőmérsékletek eltérése a sokévi átlagtól (a) és a

csapadékösszegek (b) 2016 tenyészidőszakában Debrecen-Látóképen
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� Figure 5. Decade precipitation sums (b) and anomalies of the decade-mean air temperature
values (a) in the growing season (Debrecen-Látókép, 2016). (1) April, (2) May, (3) June, (4) July,
(5) August, (6) September, (7) October 

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)



A tenyészidőszak hátralévő részét a sok csapadék (5b. ábra) és az átlag fe -

letti hőmérséklet jellemezte, közel ideális feltételeket biztosítva a kukorica fej -

lődése, növekedése és termésképzése tekintetében. Minden hónapban átlagot

meghaladó csapadék hullott. A nyári félév összes csapadéka 453 mm, melyből

kiemelendő a 146 mm-es júniusi és a 87 mm-es júliusi érték. A hőmérséklet

többnyire az átlagos felett volt, de nem alakult ki hosszú, szélsőségesen meleg

idő szak. A szeptemberi és a júniusi pozitív hőmérsékleti anomália meg köze lí -

tette a 2 °C-ot, a júliusi anomália 1 °C volt. Az augusztusi középérték éppen

meg felelt a sokévi átlagnak.

Ez az év a terméseredményét tekintve messze felülmúlta a vizsgált többi

évet. Ebben meghatározó tényezők voltak:

– a május közepétől folyamatosan jó vízellátottság a sokévi átlagot jelentősen

meghaladó és megfelelő időbeli eloszlású csapadék miatt,

– az átlagos feletti, de szélsőségességektől mentes hőmérséklet.

A csapadékos időjárás októberben is folytatódott, ráadásul hűvös idő já rás -

hoz kapcsolódva. A vizsgált öt év októberei közül a 2016-os volt a leg hű vö sebb

és a legcsapadékosabb (98 mm). Ez a szemek vontatott vízleadását ered mé -

nyez   te, továbbá a gyakran vizes, sáros talajok a betakarítást is akadá lyoz ták.

2017 időjárása
A vetést megelőző időszakban a talajok megfelelően feltöltődtek vízzel, még a

mélyebb rétegekben is. A nyári félévben lehullott csapadék (354 mm) lé nye -

gé ben megegyezik a sokéves átlaggal (+8 mm), ráadásul a havi összegek tekin -

te tében igen kiegyenlített volt. Csupán a májusi negatív és a szeptemberi po zi-

tív anomália volt számottevő, a többi hónap csapadéka a sokévi átlag körül ala -

kult. A hőmérsékleti viszonyok meghatározó jellemzője, hogy május közepétől

szeptember közepéig minden dekád – kisebb vagy nagyobb mértékben – de

az átlagosnál melegebb volt. A kísérleti időszakban összességében ez volt a leg-

melegebb nyári félév. A május +0,6, a június +2,9, a július +1,0, az augusztus

+2,4 °C-os hőmérsékleti anomáliával zárt (3. táblázat). A hőség csúcspontja

augusztus elejére esett. A dekádátlagban 5°C-os pozitív anomália (6a. ábra), je-

lentős hőstresszt okozhatott a virágzást követő érzékeny fenofázisban. Ugyan -

akkor kedvező volt, hogy az ezt megelőző és az ezt követő dekádban is 40 mm

feletti csapadék hullott, átmenetileg mérsékelve a vízhiányt (6b. ábra).
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6. ábra. A dekád középhőmérsékletek eltérése a sokévi átlagtól (a) és a

csapadékösszegek (b) 2017 tenyészidőszakában Debrecen-Látóképen

A 2017-es igen alacsony termésátlag (a vizsgálati időszakban a legkisebb)

azt bizonyítja, hogy a sokévi átlagnak megfelelő és nem szélsőséges eloszlású

csapadék nem képes megóvni az állományt a tartós és időnként szélsőséges

meleg károsító hatásától. 

A szeptember 20-a körüli hűvös, csapadékos időszakot követően közel egy

hónapos napos, száraz, enyhe időszak következett, mely kedvező feltételeket

biz  tosított a kukorica vízleadása és a betakarítás számára. Szeptember 24-től az

október 13-i betakarításig csak jelentéktelen napi csapadékok fordultak elő

(összesen négy alkalommal 1 mm-t meg nem haladó), 20 °C körüli napi maxi -

mumhőmérsékletek mellett.
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� Figure 6. Decade precipitation sums (b) and anomalies of the decade-mean air temperature
values (a) in the growing season (Debrecen-Látókép, 2017). (1) April, (2) May, (3) June, (4) July,
(5) August, (6) September, (7) October 

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)

(1)              (2)              (3)              (4)             (5)               (6)             (7)



Következtetések

Szántóföldi megbízható tartamkísérletek eredményei alapján bizonyítottuk,

hogy a tartós, időnként szélsőséges meleg igen alacsony termést eredményez,

átlagos – és nem szélsőséges eloszlású – csapadékviszonyok mellett. Átlagos,

ki egyenlített hőmérsékleti viszonyok mellett a nyári szárazság jelentősen csök -

kenti a termést, a nagyon bőséges téli csapadék után is. Igen száraz (lénye gé -

ben csapadékmentes) júniusi időjárás önmagában nem csökkenti a termés -

átlagot az átlagos érték alá. A kedvező július-augusztusi időjárás önmagában

nem elegendő az átlagot jelentősen meghaladó termésátlaghoz. A szem te lí tő -

dési időszakban lehulló jelentős csapadék nem tudja kompenzálni a korábbi

szá razság negatív hatásait.

A havi felbontású meteorológiai adatok (havi középhőmérséklet, havi csa -

pa dékösszeg) az évek egy részében nem adnak magyarázatot a termésátlag

ano máliára. A dekádszintű felbontásban viszont már megjelennek azok a szig-

ni fikáns hatású időjárási szélsőségek is, amelyek havi átlagban/összegben nem.

Megállapításunk szerint az évjárat meteorológiai értékelésében mindenkép-

pen szükséges a szélsőségesség/kiegyenlítettség vizsgálata a dekádadatok

alapján.

Az időjárási hatás pontosabb értékeléséhez a jövőben vizsgálni kívánjuk a

tartamkísérletek termesztéstechnológiai kezeléseinek hatásait. Ezáltal tisz táz -

hatjuk, hogy a hőmérsékleti viszonyok különböző vízellátottság és technoló-

giai kezelések esetén mennyire befolyásolják a terméseredményt. A különböző

NPK szintekhez tartozó eredmények rávilágíthatnak az időjárással összefüggő

hatásokra, jelenségekre. Eredményeink jó alapot nyújtanak a későbbiekben

ter vezett – hosszabb adatsorokat igénylő – kvantitatív vizsgálatokhoz.

Köszönetnyilvánítás

A tanulmány alapjául szolgáló kutatást az Emberei Erőforrások Minisztériuma
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Multirezisztens burgonyafajták vizsgálata a
2014–2016 években
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2CSENDES CSABA – 2SÁRVÁRI ISTVÁN

1Szent István Egyetem MKK Növénytermesztési Intézet, Gödöllő

2Dr. Sárvári és Csendes Kft., Budapest

Összefoglalás

Gödöllői kísérletünkben a 2014–2016 években arra kerestük a választ, hogy négy multi -

rezisztens burgonyafajta (Sárvári Borostyán, Sárvári Piroska, Sárvári Rózsa és Sárvári

Rubinka) 11, 20, illetve 21–21 évnyi visszaültetést követően felveszi-e a versenyt egy

sztenderd fajta (Desiree) elit vetőgumójával, illetve két éven keresztül további után-

termesztést folytatva jelentkezik-e genetikai leromlás következtében terméscsökkenés.

Az extenzív, növényvédelmi beavatkozásokat mellőző, az öntözést minimalizáló

kísérletnek további célja volt, hogy csekély ráfordítás mellett vizsgáljuk meg az egyes

faj ták ter mőképességét. A termesztési terület kifejezetten kedvezőtlen adottságokkal

rendel ke zett, így megfelelt a kísérleti célnak. A többször aszályos, hőstresszes évjáratok -

ban – a kísérletben kapott eredmények alapján – megállapítottuk, hogy a multire zisz -

tens burgo nyafajták extenzív viszonyok között is megfelelő termőképességgel rendel -

keznek, és terméseredményük a kísérlet második évétől szignifikánsan nagyobb (2015-

ben 26,8–30,0 t/ha, 2016-ban 26,3–28,9 t/ha), mint a kontroll fajta Desireé (2015-ben

18,8 t/ha, 2016-ban 22,0 t/ha). A multirezisztens burgonyafajták lombvesztése a vi rág -

zást köve tő en valamennyi vizsgált időpontban statisztikailag igazolhatóan kisebb száza-

lékú, mint a kontrollé. 

Kulcsszavak: multirezisztens burgonya, Sárvári burgonyafajták, burgonyatermesztési

kísérlet



Examining multi-resistant potato varieties
between 2014–2016
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Summary

An experiment was set up in Gödöllő between 2014-2016 to examine whether four

multi-resistant potato varieties (Sárvári Borostyán, Sárvári Piroska, Sárvári Rózsa and

Sárvári Rubinka) keep up with the elite sowing tuber of a standard variety (Desiree)

following re-planting for 11, 20, and 21–21 years, respectively. It was also an objective

to observe any yield decrease due to potential genetic degradation by continuing the

production of the given variety for two more years.

It was a further aim of this extensive, crop protection-free and slightly irrigated

experiment to examine the yield potential of each variety at low cost. The production

area had especially unfavourable endowments; therefore, it was perfect for the

experiment. Drought and heat stress were observed for several periods during the

examined crop years and it was concluded that multi-resistant potato varieties

produce proper yields even under extensive conditions and their yields are significantly

higher from the second year of experiment (26.8–30.0 t ha1 in 2015 and 26.3–28.9 t ha1

in 2016) than the control variety Desireé (18.8 t ha1 in 2015 and 22.0 t ha1 in 2016). The

defoliation of multi-resistant potato varieties following flowering had a significantly

lower percentage on all occasions of examination than the control variety. 

Key words: multi-resistant potato, Sárvári potato varieties, potato production

experiment
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Исследования мультирезистентных сортов картофеля в
2014–2016 годах

1П. MИКО – 1Г. П. KOВАЧ – 1A. ПЕРЦЕ – 2Ч. ЧЕНДЕШ – 2И. ШАРВАРИ

1Университет им.Св. Иштвана, Институт Растениеводства(MKK), Гёдёллё
2Др. Шарвари и Чендеш ООО, Будапешт

Резюме

В нашем опыте в Гёдёллё (Gödöllő) в 2014–2016 годах мы искали ответ на вопрос,

что четыре мультирезистентных сорта картофеля (Sárvári Borostyán, Sárvári Piroska,

Sárvári Rózsa и Sárvári Rubinka) после 11, 20, и 21–годовой посадки могут-ли быть

конкурентноспособными с элитными посевными клубнями стандартного сорта

(Desiree), а также через дальнейшие два года посадки там же, продолжая последу -

ю щее выращивание, проявится-ли уменьшение урожая вследствии генетического

ухудшения.

Дальнейшей целью нашего экстенсивного, избегающего вмешательство защиты

растений, минимизирующего орошение опыта было исследовать плодородность от-

дельных сортов при минимальных расходах. Территория выращивания обладала

выраженно неблагоприятными данными, и так подходила для цели опыта. В мно-

горазово засушливых, стрессово жарких годах выращивания – на основании полу-

чен ных в опыте результатов – установили, что мультирезистентные сорта картофеля

и в экстенсивных условиях также обладают подходящей плодородностью, и резуль -

тат их урожая со второго года опыта значительно больше (в 2015 году 26,8–30,0 t/ha,

в 2016 году 26,3–28,9 t/ha), чем у контрольного сорта Desireé (в 2015 году 18,8 t/ha,

в 2016 году 22,0 t/ha). Потери листвы мультирезистентных сортов картофеля после

цветения во всех исследованых периодах времени статистически подтверждаемо

меньше процентов, чем  в контроле. 

Ключевые слова: мультирезистентный картофель, сорта картофеля «Sárvári», опыт

по выращиванию картофеля
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Bevezetés

A burgonya jelentős szerepet tölt be a világ élelmezésében. A búza, a kukorica

és a rizs után a negyedik az össztermés tekintetében (Fabeiro et al. 2001). 

A FAO adatai szerint (FAOSTAT 2018) 2016-ban a világon 19,077 millió hek-

tá ron termeltek burgonyát. Az egy hektárra vetített átlagtermés 19,617 t/ha,

az össztermés 374,252 millió tonna volt.

A magyarországi betakarított burgonyaterület 2018-ban (korai burgonya

nél kül) az Agrárgazdasági Kutatóintézet adatai szerint 8014 hektár volt

(Bábáné 2018), ami jelentős visszaesés a korábbi évtizedekhez képest, 1960-

ban még 252 ezer hektáron, 1980-ban 62 ezer hektáron, 2000-ben 46 ezer hek-

tá ron termeltük (KSH 2018). 

A magyarországi burgonyanemesítés a 19. század második felében kezdő -

dött. Az első fajták az Agnelli József által nemesített Magyar Kincs, Pannónia

és Hungária fajták voltak (Horváth 2009). 

A két világháború között Teichmann Vilmos (1898–1967) hét, vírusokkal szem-

ben toleráns fajtát állított elő (Gülbaba, Margit, Aranyalma, Eszenyi nemes rózsa,

Szeszöntő, Gondűző, Korai sárga) (Teichmann 1959, Kapás 1997, Horváth 2009).

A II. világháborúban, és az azt követő időszakban a magyarországi burgo nya -

 klónok, nemesítési alapanyagok megsemmisültek, illetve a korábban neme sí -

tett burgonyafajták nagyrészt teljesen leromlottak, és a külföldről behozott

faj ták pedig kórtani szempontból nem feleltek meg a követelményeknek, ezért

a magyar burgonyanemesítést a nulláról kellett újrakezdeni. Új nemesítési

technikákra, új rezisztens (vad- és kultúrfajok, fajták) nemesítési alapanya -

gokra, új vírusdiagnosztikai módszerek bevezetésére és rezisztens fajták előál-

lí tására volt szükség (Sárvári 1959, 1967; Szirmai 1971, Shaw et al. 2008).

A Keszthelyen folyó korszerű nemesítés eredményeképp jöttek létre az új

bur gonyafajták: a Keszthelyi rózsa, a Szignál, a Magyar rózsa, az Őszi rózsa, a So-

mo gyi korai, a Somogyi sárga, a Somogyi kifli és a Somogy gyöngye. Ezek a faj -

 ták vírusrezisztencia, beltartalom és termésbiztonság szempontjából felül -

múl  ták a korábban előállított magyar burgonyafajtákat, és mind a mai napig fon -

 tos genetikai források a magyarországi burgonyanemesítés számára (Sárvári et
al. 1981, Horváth 2000, Polgár et al. 2004, Shaw et al. 2008, Horváth 2009).

A magyar burgonyafajták magas fokú rezisztenciával rendelkeznek a burgo -

nya A, S, X, Y és levélsodródás vírusokkal, valamint a fitoftórával szemben is

(Polgár 2003ab, 2007; Polgár et al. 2004, Shaw et al. 2008).
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A magyar burgonyanemesítés ma Magyarországon több helyen is folyik. A

Pannon Egyetem (Keszthely) mellett kiemelkedő a Sárvári család munkája. Je-

lenleg Zircen már a negyedik és az ötödik Sárvári generáció dolgozik azon,

hogy a magyar nemesítésű burgonya továbbra is megőrizze multirezisztens

tu lajdonságait (Shaw et al. 2008).

A vírusok mellett, amelyek a szaporítóanyagok gyors leromlását eredmé -

nye zik, a legnagyobb kihívást a burgonyavész (Phytophthora infestans) elleni

ne mesítés jelenti.

Bár a burgonyavész kórokozója 1847 óta jelen volt Magyarországon, az

1980-as évekig csak az A1-es párosodási típus volt jelen Európában, így a gom -

ba ivaros szaporodásra nem volt képes. Az 1990-es évektől azonban Magyar -

országon is megjelent az A2-es párosodási típus, amely a burgonya 11 ismert

rezisztencia génjeiből nyolcat képes áttörni, illetve az ivari rekombinációval meg-

nőtt a további rezisztenciatörés esélye is (Nagy et al. 2003, Érsek és Wolf 2008).

A sikeres nemesítői munkát tovább nehezíti a kórokozó nagyfokú genetikai

va riabilitása, a rezisztenciát áttörő rasszok fellépése, a szántóföldön is áttelelő

formák megjelenése, a burgonya öntözéses termesztésének, és ezáltal a párás

mikroklímának a fokozódása, valamint a fungicidekkel szemben egyre ellen -

állóbb rasszok (Polgár 2003ab).

A fitoftóra rezisztens biotípusok köztermesztésbe kerülésének, elterje dé -

sé nek azért van nagy jelentősége, mert a vegetáció végén minden egyes nap

500 kg/ha gumótömeg képződik, így a virágzás utáni korai lombvesztés, vagy

lombkárosodás az egész termesztés sikerességét megkérdőjelezi (Sárvári 2014,

szóbeli közlés). 

A Nemzeti Fajtajegyzék (Csapó 2016) 2016-ban 48 elismert fajtát tartalma-

zott, köztük számos multirezisztens magyar fajtát, de a köztermesztésben még

min dig a fogékony fajták vannak többségben. 

A rezisztencia kialakítására két fő lehetőség van: az extrém rezisztencia és

a hiperszenzitív reakció (Horváth és Gáborjányi 2000, Gorji 2011). Mindkét

re zisztenciagént keresztezéssel lehet bevinni a vad fajokból a szülői partne -

rek be, majd a fajtajelöltekbe. Az extrém rezisztencia dominánsan öröklődik,

de a Solanum tuberosum és a Solanum stoloniferum keresztezésekor cito-

plaz matikus hímsterilitás lép fel, ezért ezt a rezisztenciát hordozó utódok csak

anyai vonalként használhatók fel a későbbi nemesítési munkák során. A mód-

szerrel 10 év alatt 140 ezer klónból kiindulva állítható elő egy fajta (Horváth
és Gáborjányi 2000). 
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A hiperszenzitív reakció szintén dominánsan öröklődik. A túlérzékenységi

reakció miatt a fertőzés következtében gyors lokális nekrózis fejlődik ki, ami

az esetek nagyobb részében a biotróf kórokozó továbbterjedésének megakadá-

lyo zását eredményezi. A növények nem fertőzött részei egészségesek marad-

nak (sőt, bizonyos mértékben egy újabb fertőzés elleni indukált szisztemikus

rezisztenciára tesznek szert). A hiperszenzitivitásra irányuló nemesítés igen el-

ter jedt, de egy gén által szabályozott. Amennyiben a rezisztenciagének csak

egy lókuszon találhatók a genomban, nagy a rezisztenciatörés esélye (Horváth
és Gáborjányi 2000). 

A nemesítési program hatékonyságának növelése szempontjából nagy je-

len tőségű, ha a szülőpartnerek a rezisztenciagéneket több lókuszon hordoz-

zák. A tetraploid burgonya esetében az érzékeny genotípusokat (rrrr) null  -

iplexnek, a rezisztenciagént egy lokuszon hordozót (Rrrr) simplexnek, a két

lokuszon hordozót (RRrr) duplexnek, a három lokuszon hordozót (RRRr)

triplexnek, míg a négy lokuszon hordozót (RRRR) quadriplexnek nevezik.

Szülőpartnerrel történő keresztezés esetén az utódok között az ellenálló: fogé -

kony genotípusok aránya simplex esetén 1:1, duplex esetén 5:1. triplex és

quadriplex szülőpartner esetén a mendeli szabályok szerint valamennyi utód

re zisztens, így a multiplex szülőpartnerek felhasználása lehetővé teszi, hogy az

elő állított genotípusok szelekcióját más, lényeges tulajdonságra végezzük el,

így a nemesítési program gyorsítható, hatékonysága növelhető (Horváth és

Gáborjányi 2000). 

Anyag és módszer

A gödöllői kísérletet 243 méter tengerszint feletti magasságon sík fekvésű

dombtetőn (É. Sz. 47o 35’ 39’’; K. H. 19o 22’ 04’’) állítottuk be. 

A terület a Gödöllői-dombság kistájon helyezkedik el. A dombvidéket sakk-

 táblaszerűen összetöredezett és különböző mértékben kiemelkedett domb-

sági kipreparált karbonátos felszínek jellemzik. Gödöllő környékén felső pan -

noniai homokos-agyagra, illetve folyóvízi üledékekre települt felszínt borító

lösz, homok és lejtőagyag közt néhol felszínre bukkan a felsőpannoniai édes -

vízi mészkő és márga. A pleisztocénben a terület kiemelkedett és kialakult egy

erősen tagolt, néhol meredek lejtőkkel jellemzett dombvidék, ahol a talaj -

erózió és defláció következtében jelentős áthalmozódások mentek végbe. 

30 MIKÓ P. et al.



A kísérleti tábla talaja a magyarországi genetikus talajosztályozás alapján

főként homokon kialakult rozsdabarna erdőtalaj (luvic calcic phaeozem). A

har madkori homok és márga alapkőzeten kialakult rozsdabarna erdőtalaj al-

típus a Ramann-féle barna erdőtalaj talajtípusba tartozik. A degradációs fo lya -

matok következtében közepes termőrétegű, gyengén humuszos változat ala -

kult ki. A terület eróziótól veszélyeztetett, tömörödésre érzékeny.

A talajképző tényezők közül a humuszosodás és a kilúgzás az uralkodó fo -

lyamatok. Az agyagosodás, mint jellemző folyamat jelentkezik, az agyagvándor -

lás, a kovárványképződés és a savanyodás kísérő folyamat lehet. A humuszos

„A” szint vastagsága kb. 40 cm, színe barna, szerkezete morzsás, kémhatása

gyen gén savanyú, semleges vagy gyengén lúgos. A Ramann-féle barnaföldek

víz gazdálkodása általában kedvező, vízáteresztő képességük jó, víztartó ké pes -

sé gük közepes, és többnyire a növények számára elegendő hasznosítható víz -

kész lettel rendelkeznek. A homokon kialakult rozsdabarna erdőtalajok víz gaz-

dálkodási tulajdonságai elmaradnak a barnaföldek kedvező tulajdonságaitól.

Termékenységük az alacsonyabb humusztartalom és tápanyag-ellátottság miatt

kisebb. 

Az területre jellemző éves átlagos középhőmérséklet 9,4 °C, az éves átlagos

csapadékmennyiség 590 mm, amelyből 370 mm hullik le a vegetációban (áp -

ri lis–október). 

2014 jelentősen eltért az átlagtól (773,3 mm csapadék hullott az évben), és

bővelkedett időjárási szélsőségekben. Január-februárban megfelelő mennyi -

ségű csapadék hullott (24,9 mm; 50,6 mm), majd egy szárazabb március-április

következett (6,5 mm; 30,0 mm). Májusban 125,4 mm eső esett, így biztosított

volt a víz a növények fejlődéséhez. Júniusban csak 36,0 mm csapadék volt,

ezért június 20-án 25 mm-nyi öntözővizet juttatunk ki. A július és augusztus is -

mét bővelkedett csapadékban (132,6 mm; 132,1 mm) (1. táblázat).

A 2015. év bár az évi csapadék mennyiségében (642,0 mm) a sokéves át-

lag tól kevésbé tért el, szintén bővelkedett időjárási szélsőségekben. A január

csa padékos volt (75,9 mm), majd egy szárazabb periódus következett (február

26,0 mm; március 18,3 mm; április 7,2 mm). Májusban 84,4 mm eső esett, így

biz tosított volt a víz a burgonya kezdeti fejlődéséhez. Júniusban 52,8 mm

csapadék volt, ezért július 8-án egyszeri 25 mm-nyi öntözővizet juttatunk ki. A

júliusi és augusztusi átlagcsapadék értéke megfelelő volt (62,8 mm; 71,6 mm),

de jellemző volt, hogy a havi csapadék néhány intenzív felhőszakadás formá -

já ban hullott le. Két eső között gyakran több hét is eltelt, alacsony relatív pá -
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ratartalommal és magas napi átlaghőmérséklettel (öt hőségriadó volt az év so -

rán), amely érzékenyen érintette a növényállományt (1. táblázat).

2016 az átlagosnál csapadékosabb volt, összesen 689,4 mm csapadék hul-

lott. Csak az április volt csapadékszegény (7 mm). A burgonya fejlődésének

szem pontjából fontos május, június és július hónapokban megfelelő mennyi -

sé gű csapadék hullott (70+50+125 mm), és hőségnapok sem fordultak elő

nagy számban (1. táblázat).

1. táblázat. A kísérlet csapadékadatai

A kísérletben öt fajtát vizsgáltunk három éven keresztül:

– Desiree,

– Sárvári Borostyán (állami elismerés 2015),

– Sárvári Piroska (állami elismerés 2014),

– Sárvári Rózsa (állami elismerés 2014),

– Sárvári Rubinka (állami elismerés 2014).

A vizsgált fajták szaporítási fokát a 2. táblázat mutatja be. A kontrollként

használt Desireenél elit szaporítóanyaggal indultunk, majd két évben ezt ül-

tettük vissza, a terméseredménnyel mérve a genetikai leromlás mértékét. A

Sárvári fajtáknál sokszorosan visszaültetett szaporítóanyaggal kezdtük a kísér-

letet, amelyet a fajtafenntartó bocsájtott rendelkezésünkre.

A kísérletben 10 méter hosszú sorokban 33 gumót ültettünk négy ismét lésben.

A kísérletben nem használtunk sem gyomirtószert, sem gombaölőszert,

azért, hogy objektív körülmények között tudjuk megvizsgálni az esetleges le -

romlásból eredő hozamcsökkenést.

A burgonyafajták ültetését 2014-ben április 23-án, 2015-ben április 27-én,

2016-ban április 18-án került sor. 
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Hónap 

 (1) 
 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 

Össze-

sen 

(2) 

2014 24,9   50,6   6,5 30,0 125,4 36,0 132,6 132,1 67,3   67,1 36,4 64,4 773,3 

2015 75,9   26,0 18,3   7,2   84,4 52,8   62,8   71,6 91,2 108,5 37,2   6,1 642,0 

2016 70,3 126,3 46,8   7,2   70,2 50,4 124,9   64,8 30,1   58,5 38,4   1,5 689,4 

� Table 1. Precipitation data of the experiment. (1) Month, (2) Total



2. táblázat. A vizsgált fajták szaporítási foka

2014-ben nem volt szükség burgonyabogár elleni védekezésre, 2015-ben

egyszeri védekezést végeztünk Actara SC-vel (2015. 06. 17.), míg 2016-ban két

védekezésre (2016. 06. 10., 2016. 07. 25.) került sor.

A lombvesztési százalékot az ép és elszáradt levélkék arányában határoztuk

meg. 2014-ben nem végeztünk ilyen vizsgálatokat. 2015-ben öt alkalommal:

július 2-án, július 16-án, július 28-án, augusztus 11-én és augusztus 24-én; 2016-

ban szintén öt alkalommal: június 16-án, június 30-án, július 14-én, július 28-án

és augusztus 8-án határoztuk meg a lombvesztési százalékot.

A kísérlet betakarítását 2014-ben augusztus 28-án, 2015-ben szeptember 9-

én, 2016-ban szeptember 2-án végeztük.

A szárazanyagtartalmat szárítószekrényben 105 °C-on tömegállandóságig

tör ténő szárítással határoztuk meg. 

A burgonyakeményítő meghatározására fajsúlymérőt használtunk. A készü -

lék a keményítőtartalmat 1 kg gumó vízben úsztatásával méri meg.

Eredmények

2014. évi kísérlet terméseredményeit a 3. táblázat tartalmazza. A fajták között

nem tudtunk statisztikailag igazolható eltérést kimutatni. Hektárra vetítve a

legnagyobb termést a Sárvári Rubinka adta (26,6 t/ha). Ezt követte a Sárvári

Piroska (26,5 t/ha), a Desiree (25,4 t/ha), a Sárvári Borostyán (22,3 t/ha) és a

Sárvári Rózsa (20,1 t/ha). Kórtani probléma (gumórothadás) a csapadékos

évjárat ellenére nem jelentkezett. 
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Fajta 

(1) 
2014 2015 2016 

Desiree elit (2) ut. 1 ut. 2 

Sárvári Piroska ut. 21 ut. 22 ut. 23 

Sárvári Rózsa ut. 21 ut. 22 ut. 23 

Sárvári Rubinka ut. 20 ut. 21 ut. 22 

Sárvári Borostyán ut. 11 ut. 12 ut. 13 

� Megjegyzés: ut. – utántermesztés foka

Table 2. Degree of propagation of the examined varieties. (1) Variety, (2) Elite, Note: ut. – degree
of post-production



3. táblázat. A kísérlet 2014. évi eredményei

A szárazanyag-tartalomban szignifikáns eltérés (SzD5%=1,6) volt kimutat -

ható. A Desiree statisztikailag igazolható módon kisebb szárazanyag-tarta -

lom mal (20,7%) rendelkezett, mint a másik négy fajta (22,3–23,6%).  

A keményítőtartalomban sem mutatkozott szignifikáns eltérés.

Vizsgálataink szerint adott 2014. évi csapadékos évjáratban valamennyi fajta

jól szerepelt, és bár voltak kisebb különbségek a fajták között, statisztikailag

ezt nem tudtuk igazolni. 

A 2015. évben a vegetáció második felében bekövetkező fitoftóra (Phyto -
phtora infestans) fertőzés a Sárvári fajtákat multirezisztens ellenálló-ké pes sé -

gük miatt lombszinten sem károsította, lombjuk továbbra is zöld maradt –

csu pán a vegetációs időszak végén volt lassú lombvesztés megfigyelhető, de ez

inkább az érés miatt fellépő természetes lombszáradással, mint a gombafertő -

zéssel van összefüggésben – míg a Desiree fajta esetén 2015. augusztus 24-re

közel teljes lombvesztés következett be (4. táblázat).

A 2015. évi kísérlet terméseredményeit az 5. táblázat tartalmazza. Az aszá-

lyos, hőstresszes évjárathatás és a kedvezőtlen adottságú termőhely ellenére a

Sárvári burgonyák még utántermesztett 21-es (Sárvári Rubinka) és utánter-

mesz tett 22-es (Sárvári Piroska, Sárvári Rózsa) állapotukban is szignifikáns mó -

don felülmúlták a kontroll terméseredményeit, valamint meghaladták az or szá-

gos termésátlag (24,454 t/ha) értékeit (Bábáné 2016), mindezt úgy, hogy a par-

cellák nem részesültek gombaölőszeres kezelésben. Hektárra vetítve a legala -

csonyabb termést a Desiree adta (18,8 t/ha). A fajtánál az első visszavetés miatt

már jelentkeztek a leromlás első jelei, amely a terméseredményekben is meg-
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Fajta 

(1) 

Termésmennyiség 

(t/ha) 

(2) 

Szárazanyag-tartalom 

(%) 

(3) 

Keményítőtartalom 

(%) 

(4) 

Desiree 25,4±4,8 a 20,7±0,4 a 11,0±0,9 a 

Borostyán 22,3±3,6 a 22,6±0,3 b 11,5±0,1 a 

Piroska 26,5±4,1 a 23,6±0,2 b 10,8±0,5 a 

Rubinka 26,6±3,2 a 22,3±0,2 b 12,9±1,3 a 

Rózsa 20,1±2,0 a 22,8±0,3 b 12,3±1,5 a 

SzD5% (5) nsz 0,5 nsz 

� Table 3. 2014 results of the experiment. (1) Variety, (2) Yield (t ha-1), (3) Dry matter content (%),
(4) Strach content (%), (5) LSD5%



mutatkozott. A Sárvári burgonyák közül a Sárvári Rubinka 26,8 t/ha, a Sárvári

Borostyán 27,0 t/ha, a Sárvári Rózsa 27,5 /ha, a Sárvári Piroska 30,0 t/ha ter-

mést adott. Kórtani probléma (gumórothadás) egyik fajta gumóján sem volt.

4. táblázat. A fajták lombvesztése 2015-ben (%)

5. táblázat. A kísérlet 2015. évi eredményei

A szárazanyag-tartalomban és a keményítőtartalomban nem volt szignifi -

káns eltérés kimutatható. 

A 2016. évi lombvesztési százalék vizsgálat eredményei (6. táblázat) a 2015.

évi hez voltak hasonlóak. 2016. augusztus 8-ra a Desiree fajtánál 95,6%-os lomb -

vesztés következett be, a Sárvári fajták viszont ekkor még csak 18,9–25,4%-os

lombvesztéssel rendelkeztek. A Sárvári fajtáknál a lombvesztés ebben az évben
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Fajta 

(1) 
07. 02. 07. 16. 07. 28. 08. 11. 08. 24. 

Desiree 0,0±0,0 a 10,2±4,0 a 21,5±5,4 a 59,6±4,2 a 96,4±3,2 a 

Borostyán 0,0±0,0 a   2,4±1,1 c   4,5±1,3 b 10,3±4,2 b 20,5±3,8 b 

Piroska 0,0±0,0 a    4,2±1,9 bc   5,8±2,6 b   9,4±3,8 b 18,2±3,4 b 

Rubinka 0,0±0,0 a    3,4±0,6 bc   6,4±1,3 b 10,2±2,0 b 21,4±3,7 b 

Rózsa 0,0±0,0 a   5,2±2,3 b   5,9±2,5 b 12,5±3,4 b 19,4±3,2 b 

SzD5% (2) nsz 2,4 3,2 3,8 3,6 

� Table 4. 2015 defoliation in the experiment (%). (1) Variety, (2) LSD5%

Fajta 

(1) 

Termésmennyiség 

(t/ha) 

(2) 

Szárazanyag-tartalom 

(%) 

(3) 

Keményítőtartalom 

(%) 

(4) 

Desiree 18,8±3,3 a 21,4±2,3 a 15,7±1,4 a 

Borostyán 27,0±3,3 b 21,5±0,7 a 15,8±0,4 a 

Piroska 30,0±2,1 b 23,2±0,5 a 17,5±0,4 a 

Rubinka 26,8±1,7 b 21,7±2,3 a 16,0±1,6 a 

Rózsa 27,5±3,1 b 22,2±1,7 a 16,5±1,7 a 

SzD5% (5) 4,2 nsz nsz 

� Table 5. 2015 results of the experiment. (1) Variety, (2) Yield (t ha-1), (3) Dry matter content (%),
(4) Strach content (%), (5) LSD5%



is inkább az érés miatt fellépő természetes lombszáradással, mint a gomba -

fertőzéssel volt összefüggésben.

6. táblázat. A fajták lombvesztése 2016-ben (%) 

A 2016. évi kísérlet terméseredményeit a 7. táblázat tartalmazza. A Sárvári

burgonyák 2016-ban is szignifikáns módon felülmúlták a kontroll termés ered -

ményeit. Hektárra vetítve a legalacsonyabb termést a Desiree adta (22,0 t/ha).

A Sárvári burgonyák közül a Sárvári Borostyán 28,9 t/ha, a Sárvári Piroska

28,0 t/ha, a Sárvári Rózsa 27,9 /ha, a Sárvári Rubinka 26,3 t/ha termést adott.

Kórtani probléma (gumórothadás) egyik fajta gumóján sem volt.

7. táblázat. A kísérlet 2016. évi eredményei
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Fajta 

(1) 
06. 16. 06. 30. 07. 14. 07. 28. 08. 08. 

Desiree 0,0±0,0 a 15,4±3,2 a 22,4±5,0 a 60,8±7,3 a 95,4±4,3 a 

Borostyán 0,0±0,0 a   1,8±0,9 c   3,5±1,3 c 10,3±4,7 b   22,4±3,5 bc 

Piroska 0,0±0,0 a      3,1±1,6 bc     7,8±1,3 bc 11,4±4,9 b   20,2±3,5 bc 

Rubinka 0,0±0,0 a    5,2±1,1 b 10,4±3,4 b 15,4±4,3 b 18,9±1,4 c 

Rózsa 0,0±0,0 a      2,2±0,9 bc    3,4±1,0 c 15,5±2,9 b 25,4±3,5 b 

SzD5% (2) nsz 1,9 3,0 5,3 3,6 

� Table 6. 2016 defoliation in the experiment (%). (1) Variety, (2) LSD5%

Fajta 

(1) 

Termésmennyiség 

(t/ha) 

(2) 

Szárazanyag-tartalom 

(%) 

(3) 

Keményítőtartalom 

(%) 

(4) 

Desiree 22,0±2,7 a 21,4±2,5 a 15,6±1,3 a 

Borostyán 28,9±2,9 b 23,5±1,0 a 16,7±0,7 a 

Piroska 28,0±2,1 b 24,0±1,2 a 17,2±0,9 a 

Rubinka 26,3±2,0 b 22,2±1,5 a 16,2±0,8 a 

Rózsa 27,9±2,6 b 22,7±1,4 a 16,7±0,9 a 

SzD5% (5) 3,7 nsz nsz 

� Table 7. 2016 results of the experiment. (1) Variety, (2) Yield (t ha-1), (3) Dry matter content (%),
(4) Strach content (%), (5) LSD5%



A szárazanyag-tartalomban és a keményítőtartalomban nem volt szignifi -

káns eltérés kimutatható.

A vizsgált években a kifejezetten extenzív termesztési körülmények elle -

nére a vizsgálatban szereplő Sárvári fajták az országos termésátlagot elérő,

vagy azt meghaladó hozamokat produkáltak (Bábáné 2016). Az extenzív, nö -

vényvédelmi beavatkozásokat mellőző, az öntözést minimalizáló kísérletnek az

volt a célja, hogy csekély ráfordítás mellett is megvizsgáljuk az egyes fajták ter-

mőképességét. A termesztési terület kifejezetten kedvezőtlen adottságokkal

ren delkezett, így megfelelt a kísérleti célnak. A többször aszályos, hőstresszes

év járatokban, a kísérletben kapott eredmények alapján megállapítottuk, hogy

a Sárvári burgonyafajták extenzív viszonyok között is megfelelő termő képes -

ség gel rendelkeznek. 

Következtetések

Gödöllőn a 2014–2016 években folytatott kísérletünk eredményeképp megál-

lapítható, hogy a visszaültetett Desiree elit vetőgumóval szemben, a Sárvári

Borostyán, Sárvári Piroska, Sárvári Rózsa és Sárvári Rubinka fajták utánter-

meszt ve, a kísérlet második és harmadik évében (2015, 2016) szignifikánsan

töb bet teremtek. Ennek oka, hogy a multirezisztens fajtáknál nem jelentkezett

genetikai leromlás és fitoftóra fogékonyság, amely a Desiree fajtánál többek

kö zött korai lombvesztésben, és ebből adódóan alacsonyabb termésben reali -

zá lódott.

A kísérleti eredmények alapján javasolható az adott Sárvári fajták közter-

mesz tésben való szélesebb elterjesztése, különösen alacsony ráfordítás, vagy

öko lógiai termesztés esetén.
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A fajta, a művelési mód és a tenyészterület hatása a batáta
(Ipomoea batatas L.) főbb minőségi paramétereire

PEPÓ PÉTER

Debreceni Egyetem MÉK Növénytudományi Intézet, Debrecen

Összefoglalás

A batáta meleg- és vízigényes trópusi és szubtrópusi növény, ennek ellenére termesz -

tése hazánkban is egyre nagyobb területen kezd terjedni, amit az adaptív fajták és a ha -

zai viszonyokra adaptált termesztéstechnológia tesz lehetővé. A korlátozott számú hazai

vizsgálati eredmények között a friss gumó minőségére szinte egyáltalán nem találunk

minőségvizsgálati adatokat. A 2018. évben szabatos, szántóföldi kísérletet állítottunk be

a Debreceni Egyetem MÉK Bemutató Kertjében mészlepedékes csernozjom talajon. A

kísérletben három fajta (Ásotthalmi 12, Norangel, Emmur) szerepelt eltérő művelési

mód (sík és bakhátas) és sortávolság (1,0 m és 0,75 m) mellett. A friss, betakarításkori

gumó kémiai összetételét alapvetően befolyásolta, hogy nálunk, a mérsékelt égövben

rövidebb a vegetációs periódus hossza. A vizsgált fajták szárazanyag-tartalma 16–22%,

keményítőtartalma 9–14%, cukortartalma 1,0–3,1%, a fehérjetartalma pedig 1,5–1,9%

kö zött változott. A fajták szárazanyag-, keményítő- és cukortartalma szignifikánsan kü -

lönbözött, míg a fehérjetartalomban a különbségek nem voltak statisztikailag igazolha -

tó ak. A művelési mód és sortávolság csak a cukortartalmat befolyásolta szignifikánsan,

míg a szárazanyag-, keményítő és fehérjetartalom esetében nem volt matematikailag

iga zolható különbség.

Kulcsszavak: batáta, fajta, művelési mód, sortávolság, kémiai összetevők



The effect of variety, planting method and production site on
the main quality traits of sweet potato (Ipomoea batatas L.)

P. PEPÓ 

University of Debrecen, Faculty of Agricultural and Food Sciences and

Environmental Management, Institute of Crop Science, Debrecen

Summary

Sweet potato is a heat- and water-demanding tropical and subtropical plant. Despite

this fact, sweet potato production is increasing in Hungary, facilitated by adaptive

varieties and the applied production technology adapted to Hungarian circumstances.

Of the limited number of scientific findings obtained by Hungarian researchers,

there is no quality analysis data related to the quality of the fresh tuber. In 2018, an

accurate field experiment was established in the Demonstration Field of the Faculty

of Agricultural and Food Sciences and Environmental Management of the University

of Debrecen on calcareous chernozem soil. Three varieties (Ásotthalmi 12, Norangel,

Emmur) were involved in the experiment, using different planting methods (plan and

ridge planting) and row spacings (1.0 m and 0.75 m). The chemical composition of

the fresh tubers at the time of harvesting was fundamentally affected by the shorter

vegetation period in the temperate zone. The following content ranges were observed

in the examined varieties: dry matter: 16–22%, starch: 9–14%, sugar: 1.0–3.1%, protein:

1.5–1.9%. Significant differences were found in the dry matter, starch and sugar content

of the examined varieties, while there were no significant differences in terms of

protein content. The planting method and row spacing had a significant effect only on

sugar content, while there were no significant differences in dry matter, starch and

protein content.

Key words: sweet potato, variety, planting method, row spacing, chemical composition
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Влияние сорта, метода культивации и территории
выращивания на важнейшие качественные параметры

батата (Ipomoea batatas L.) 

П. ПЕПО

Дебреценский Университет, Институт Ботаники Факультета Сельского Хозяйства,

Науки о Пище и Экологического Менеджмента (MÉK), Дебрецен

Резюме

Батат – теплолюбивое и влаголюбивое тропическое и субтропическое растение, но

несмотря на это его выращивание в Венгрии начинает распространяться на всё

боль шей территории, что стало возможным благодаря адаптивным сортам и прис -

пособленной к местным условиям технологии выращивания. Среди ограниченного

количества результатов венгерских исследований не обнаружили почти никаких

данных об исследованиях качества свежих клубней. В 2018 году установили точ-

ный, пахотный опыт в Демонстрационном саду Дебреценского Университета (MÉK)

на черноземной с известковым налётом почве. В опыте участвовали три сорта

(Ásott halmi 12, Norangel, Emmur) при разных методах культивации (плоская и греб-

не вая) и разном расстоянии между рядам (1,0 m и 0,75 m). На химический состав

свежего, времени уборки клубня, в основном повлияло, что у нас, в умеренном кли-

матическом поясе более короткая продолжительность вегетационного периода. Со-

дер жание сухого вещества исследованных сортов изменялась в рамках 16–22%,

содержание крахмала 9–14%, содержание сахара 1,0–3,1%, a содержание белка 1,5–

1,9%. Содержание этими сортами сухого вещества, крахмала и сахара значительно

отличалось, в тоже время в содержании белка не было статистически подтверж да -

е мых различий. Метод культивации и расстояние между рядами только значительно

повлияли на содержание сахара, но в случае содержания сухого вещества, крахмала

и содержания белка не было математически подтверждаемой разницы.

Ключевые слова: батат, сорт, метод культивации, расстояние между рядами, хи-

мический состав
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Bevezetés

Az édesburgonya (batáta) trópusi, szubtrópusi eredetű, az eredeti termőhe-

lyein általában évelő növényként termesztik. A batáta a világon a 7. legfon to -

sabb élelmiszert adó növény (Scott 1992, Julianti et al. 2017), a világ ter melé-

sének meghatározó része Ázsiában (elsősorban Kínában) és Afrikában talál-

ha tó. A nagy termőképessége és jó adaptációja miatt fontos szerepet tölt be a

fejlődő országok élelmiszer ellátásában (Ishida et al. 2000, Bovel-Benjamin 2007,

Rumbaoa et al. 2009). Értékes tulajdonságai miatt a vetésterülete a világon nö -

vekszik (Hartemink 2003), de a világon a termésátlaga (∼5 t/ha) lénye ge sen el-

ma rad a terméspotenciáljából (de la Pena 1996). Hazánkban is nö vekvő a vetés -

területe (Pepó 2018) és napjainkban egyre szervezettebben folyik a termesztése.

Az édesburgonya rendkívül gazdag szénhidrátokban, vitaminokban (C, B1,

B2, B6, E), ásványi és bioaktív anyagokban (Woolfe 1992, Bovel-Benjamin 2007).

Egyes kutatások szerint (Anbuselvi et al. 2012) a fogyasztása segít a vércukor -

szint stabilizálásában. Az édesburgonya szárazanyag-tartalma tág határok kö -

zött változhat (18,6–36,7%) (Lu és Gao 2011, Hernández Suarez et al. 2016),

amelyet szá mos biológiai (fajta), környezeti és agrotechnikai tényező befolyá-

sol hat. A gu mó igen értékes összetevője a keményítő, melyet – feldolgozás

után – sok ol da lúan (szószok, snack, cukrászati termékek, levesek stb.) hasz -

no síthatnak (Guo et al. 2014). A keményítőtartalmat jelentősen befolyásolja a

genotípus és a kör nye zet (Noda et al. 1996, Guoquan 2003, Zhang et al. 2009,

Lu és Gao 2011, Abegunde et al. 2013, Kim et al. 2013). A különböző fajták

keményítőtartalma 11–28% között változott szubtrópusi klimatikus feltételek

mellett (Lu és Gao 2011, Hernández Suarez et al. 2016). A keményítő mellett

relatíve jelentős mennyiségű cu kor is található a batáta gumójában (100 g ke -

mé  nyítőben 15–38 g amilóz) (Hernández Suarez et al. 2016). A gumó fehérje -

tartalma viszonylag alacsony (1,1–3,8%), amelyet a fajta és környezeti feltételek

jelentősen befolyásolnak (Ukon et al. 2009, Hernández Suarez et al. 2016,

Zhang et al. 2018). Lu et al. (2015) széleskörű vizsgá lataikban ugyancsak a ge -

notípus és környezet rendkívül jelentős hatását mutat ták ki a batáta termésére,

minőségére (szárazanyag- és keményítőtartalom), va lamint agronómiai tulaj-

donságaira, ugyanakkor kutatások (Picha 1986, 1987; Rees et al. 2001) azt is bi-

zo nyították, hogy a frissen betakarított gumó kémiai összetétele jelentős

átalakuláson megy keresztül a tárolás során.
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Az édesburgonya minőségével kapcsolatos hazai kísérleti eredmények alig

találhatók. Célunk az volt, hogy a mérsékelt övben, hazánkban termesztett kü -

lön böző batáta fajták szárazanyag-tartalmát és kémiai összetételét (keményí -

tő-, cukor- és fehérjetartalom) meghatározzuk közvetlenül a betakarítás után.

További célunk volt az is, hogy meghatározzuk a termesztési mód (sík és bak -

hát), valamint a tenyészterület (1 és 0,75 m sortávolság) batáta minőségére

gya korolt hatását.

Anyag és módszer

A szabatos, háromismétléses, szántóföldi, kisparcellás kísérletet a Debreceni

Egyetem MÉK Növénytudományi Intézet Bemutató Kertjében állítottuk be

2018. évben. Az elővetemény őszi búza volt. Az elővetemény lekerülése után az

ál talánosan alkalmazott talajműveleteket (tarlóhántás+zárás, tarlóápolás+zárás,

őszi szántás 34 cm) végeztük el, majd tavasszal szántóföldi kultivátorral tar-

tot tuk megfelelő lazultsági állapotban és gyommentesen a területet. Ősszel

nem juttattunk ki tápanyagot. Tavasszal, közvetlenül az ültetés előtt (2018.

május 30.) a kísérlet teljes területére komplex műtrágyát (N:P2O5:K2O=

15:15:15) és pétisót (N=27%) szórtunk ki egyenletesen. Az így kijuttatott ható -

anyag-mennyiségek a következők voltak N=60+46=106 kg/ha, P2O5=60 kg/ha,

K2O=60 kg/ha. A kísérletben talajfertőtlenítést végeztünk (2018. május 30-án

Force 1,5G 16 kg/ha).

A szabatos szántóföldi kísérletben három batáta fajta (Ásotthalmi 12, No -

rangel, Emmur) művelési módra és tenyészterületre adott reakcióját vizsgál-

tuk. A palánták kiültetésére 2018. június 1-én került sor. A kísérletben, három

ismétlésben a fajtákat sík és bakhátas művelési rendszerben, 1,0 m és 0,75 m

sortávolságot alkalmazva ültettük el. A palánták tőtávolsága 0,3 m volt mindkét

sortávolságnál. A parcellák területe 2 m2 (1,0 m sortávolság) és 1,5 m2 (0,75 m

sortávolság) volt.

Vegyszeres növényvédelmi kezelés nem történt. A kísérletet kézi gyom ir -

tás sal tartottuk gyommentesen (2018 júniusában kettő, júliusában kettő alka-

lommal). A 2018. vegetációs periódus extrém száraz, meleg időjárása miatt

folyamatos öntözést végeztünk. 2018 júniusában 12 alkalommal, júliusában 16

alkalommal, augusztusban pedig 10 alkalommal 4–4 mm öntözővizet juttat-

tunk ki. Így a kiöntözött víz mennyisége júniusban 48 mm, júliusban 64 mm,

augusztusban 40 mm, azaz összesen 152 mm volt. Öntözést egységesen végez -
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tünk valamennyi parcellán. A kísérlet betakarítására 2018. október 1-jén került

sor. A betakarítás során vett friss gumómintákból történt a kémiai összetevők

meghatározása a Debreceni Egyetem MÉK műszerközpontjában. A friss gu -

mók előkészítése (aprítás, darálás) az MSZ 6498: 2012, a szárazanyag-tartalom

meghatározása pedig az MSZ ISO 6496: 2001 szabványban leírt módszer sze rint

történt. A keményítőtartalmat polarimetriásan (MSZ 6830-18: 1988), a fehér -

je(nitrogén)-tartalmat Kjedahl módszerrel (MSZ EN ISO 5983-2: 2009), a cu kor  -

tartalmat (glükózban kifejezve) titrálással (Luff-Schoorl szerint) (MSZ 6830-26:

1987) határoztuk meg, és tömeg%-ban közöljük a táblázatokban és ábrákon.

A kísérleti adatok matematikai-statisztikai elemzésére az SPSS 13.0 for

Windows és a Microsoft Excel 2013 programokat használtuk fel.

A 2018. vegetációs periódus fontosabb meteorológiai adatait az 1. táblázat

tartalmazza.

1. táblázat. A kísérleti év fontosabb meteorológiai adatai

(Debrecen, 2018)

A kísérleti terület talajának vizsgálati eredményei (2. táblázat) azt bizo nyí -

tották, hogy a mészlepedékes csernozjom talaj középkötött, vályog talajtípusba

tartozik. A humusztartalom (2,57%), valamint az AL-oldható P2O5-tartalma

(100 mg/kg) és K2O-tartalma (165 mg/kg) átlagos értékeket mutat.
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Tavaszi  

csapadék (mm)  

(március–május) 

(1) 

Vegetációs periódus 

(2) 

Vegetáció 

összege (mm) 

(7) 

átlaga (�C) 

(8) 

Jún. 

(3) 

Júl. 

(4) 

Aug. 

(5) 

Szept. 

(6) 

Csapadék (mm) (11) 

Tenyészév (9) 165,1 60,8 41,9 97,5 20,6 220,8 

30 éves átlag (10) 154,7 79,5 65,7 60,7 38,0 243,9 

Hőmérséklet (�C) (12) 

Tenyészév (9) – 20,1 21,7 23,2 17,1   20,5 

30 éves átlag (10) – 18,7 20,3 19,6 15,8   18,6 

� Table 1. Main meteorological data of the experiment year (Debrecen, 2018). (1) Spring precipitation
(mm) (March-May), (2) Vegetation period, (3) June, (4) July, (5) August, (6) September, (7) Total
precipitation during the vegetation period (mm), (8) Mean temperature (%), (9) Growing period,
(10) 30-year-average, (11) Precipitation (mm), (12) Temperature (°C)



2. táblázat. A kísérleti terület fontosabb talaj tulajdonságai

(Debrecen)

A 2018. évi kísérletünkben három batáta fajtát vizsgáltunk. Az Ásotthalmi

12 fajtának a gumóhéja piros, a húsa narancssárga színű, bőtermő, édes, ízletes

termést ad. A Norangel gumójának héja szintén piros, a húsának színe sötét

narancssárga. Nagy termésekre képes, gumója tetszetős, édeskés ízű, jól tárol-

ható. Az Emmur fajta az előzőektől eltérően lila színű gumójú, melynek a húsa

fehér. Ezeket a batáta fajtákat vizsgáltuk eltérő művelési mód (sík művelés és

bakhátas művelés) és eltérő sortávolság (1,0 m és 0,75 m) esetében.

Eredmények

A batáta trópusi származása miatt meleg és vízigényes növény. A hőmérséklet

szempontjából (1. táblázat) igen kedvező volt a 2018. év időjárása. Júniusban

+1,4 °C-kal, júliusban + 1,4 °C-kal, augusztusban +3,6 °C-kal és szeptemberben

+1,3 °C-kal haladta meg a havi átlaghőmérséklet a 30 éves átlagot. A csapadék

mennyisége és eloszlása már korántsem volt ilyen kedvező. A tavaszi hóna -

pok ban (március-április-május) lehullott, az átlagot (154,7 mm) meghaladó

csa padék (165,1 mm) kedvező módon hozzájárult a talaj vízkészletének a nö -

ve kedéséhez. Az is kedvező volt, hogy a palánták kiültetését követő időszak -

ban csapadék hullott. ezt követően azonban a rendkívül magas hőmérséklet

jelentősen növelte a kísérleti növényállományok evapotranspirációját, így jú -

nius-július-augusztus első felében folyamatosan öntöznünk kellett. Az ebben az

időszakban kijuttatott öntözővíz mennyisége 152 mm volt. A betakarítás ide-

jé re jól fejlett növényállományokat kaptunk.

A betakarításkor vett friss gumó minták kémiai analízise során meghatároz-

tuk a szárazanyag-tartalmat, valamint a keményítő-, cukor- és fehérjetartalmat

(3. táblázat).
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Humusz  

(%) 

(1) 

Arany-féle 

kötöttség (KA) 

(2) 

pH CaCO3 

(%) 

AL-oldható 

(mg/kg) 

(3) 

H2O KCl P2O5 K2O 

2,57 42,0 7,0 6,5 Nyomokban (4) 100,0 165,0 

� Table 2. Main soil parameters of the experiment site (Debrecen). (1) Humus, (2) Arany’s plasticity
index (KA), (3) AL-soluble (mg kg-1), (4) In traces



3. táblázat. A genotípus és a termesztési mód hatása a batáta minőségére

(Debrecen, 2018)

A batáta fajták szárazanyag-tartalma meglehetősen széles intervallumban

(15,37–22,12%) mozgott. A szárazanyag-tartalmat legnagyobb mértékben a ge -

no típus befolyásolta (1. ábra), míg a művelési mód és sortávolság hatása nem

volt szignifikáns (2. ábra). A vizsgált fajták közül az Ásotthalmi 12 és a Noran -

gel szárazanyag-tartalma közel azonos volt (19,44% és 19,54%), míg az Emmur

fajtáé attól szignifikánsan kevesebbnek (16,05%) bizonyult. A sík és bakhátas

művelés között – azonos sortávolságnál – csak kisebb különbségeket lehetett

meg állapítani (sík művelésnél 17,48–19,36%, bakhátas művelésnél 18,44–

18,79% szárazanyag-tartalom). A keményítőtartalom 8,95–13,84% között válto -

zott, amely meglehetősen széles intervallumot jelent (3. táblázat).
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Fajta/ 

termesztési mód 

(1) 

Szárazanyag 

(2) 

Keményítő 

(3) 

Cukor 

(4) 

Fehérje 

(5) 

(m/m %) 

Ásotthalmi 12     

sík 1,0 m (6) 

sík 0,75 m (7) 

bakhát 1,0 m (8) 

bakhát 0,75 m (9) 

22,12 

17,39 

21,10 

19,25 

13,39 

10,02 

13,10 

12,04 

3,11 

2,34 

2,86 

1,94 

1,92 

1,77 

1,85 

1,71 

Norangel     

sík 1,0 m (6) 

sík 0,75 m (7) 

bakhát 1,0 m (8) 

bakhát 0,75 m (9) 

20,21 

19,16 

18,08 

20,39 

12,69 

12,40 

10,28 

13,84 

2,33 

1,37 

2,66 

1,76 

1,56 

1,82 

1,78 

1,52 

Emmur     

sík 1,0 m (6) 

sík 0,75 m (7) 

bakhát 1,0 m (8) 

bakhát 0,75 m (9) 

15,75 

15,88 

17,20 

15,37 

  9,67 

  9,22 

10,75 

  8,95 

0,99 

1,56 

0,96 

1,12 

1,47 

1,55 

1,80 

1,70 

SzD5% (10)   3,17   2,54 0,64 0,42 

� Table 3. The effect of genotype and planting method on the quality of sweet potato (Debrecen,
2018). (1) Variety/planting method, (2) Dry matter, (3) Starch, (4) Sugar, (5) Protein, (6) Flat
planting 1.0 m, (7) Flat planting 0.75 m, (8) Ridge planting 1.0 m, (9) Ridge planting 0.75 m,
(10) LSD5%



1. ábra. A batáta fajták fontosabb beltartalmi paraméterei

(művelési mód és sortávolság átlagában)

(Debrecen, 2018)

A szárazanyag-tartalomhoz hasonlóan az Ásotthalmi 12 (12,14%) és a No -

ran gel (12,30%) fajták nem különböztek szignifikánsan, míg az Emmur ke mé -

nyí tőtartalma lényegesen kisebb volt (9,65%). A művelési módok és sor távolsá-

gok esetében a keményítőtartalom 10,55–11,98% között változott a vizsgált

faj ták átlagában. A fajták cukortartalma igen széles intervallumban (0,96–3,11%)

változott (3. táblázat). A cukortartalomban szignifikáns különbségek voltak a

vizsgált fajtáknál. Az agrotechnikai elemek átlagában az Ásotthalmi 12 fajta cu -

kortartalma 2,56%, a Norangelé 2,03%, az Emmuré pedig 1,16% volt. A síkmű -

ve lés és a bakhátas termesztésben az 1,0 m sortávolság esetében (2. ábra)

kö vetkezetesen nagyobb cukortartalmat (2,14%, illetve 2,16% mértünk, mint a

0,75 m sortávolságnál (1,76%, illetve 1,61%). A vizsgált minőségi mutatók közül

a legkiegyenlítettebb értékeket a batáta gumó fehérjetartalma mutatta (3. táb -

lá zat). A 2018. évben a gumó fehérjetartalma 1,47–1,92% között változott. A

faj ták között – az agrotechnikai változatok átlagában – a legnagyobb fehérje-

tar talom az Ásotthalmi 12 esetében volt (1,81%), míg a Norangel és az Emmur
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Figure 1. Main composition parameters of sweet potato (averaged over the different planting
methods and row spacings) (Debrecen, 2018). (1) Dry matter, (2) Starch, (3) Sugar, (4) Protein,
(5) Ásotthalmi, (6) Norangel, (7) Emmur

Szárazanyag (1) Keményítő (2)

Cukor (3) Fehérje (4)



fehérjetartalma (1,67%, illetve 1,63%) nem különbözött szignifikánsan egy -

más tól (1. ábra). A művelési módok esetében ellentétes tendenciákat mutat-

tak a kísérleti adatok (2. ábra), azaz a síkművelésben a 0,75 m sortávolságnál

(1,71%, illetve 1,65%), a bakhátas művelésben az 1,0 m sortávolságnál (1,81%,

illetve 1,64%) kaptuk a nagyobb fehérjetartalmat.

2. ábra. A művelési mód és sortávolság hatása a batáta

minőségi tulajdonságaira (fajták átlaga)

(Debrecen, 2018)

Következtetések

A batáta széleskörűen termesztett és hasznosított növény a trópusi és szub-

trópusi országokban. A gumója, de a földfeletti hajtása is sokoldalúan felhasz -

nálható. A gumójának értékes kémiai összetevői a szénhidrát (keményítő,

cu kor), vitamin, ásványi és biokatív anyagok (Woolfe 1992, Bovel-Benjamin

2007). A kísérlet mérsékelt égövi helyének, azaz a hazai viszonyok közötti

rövidebb vegetációs periódussal magyarázható, hogy a vizsgált batáta fajták

szárazanyag-tartalma kisebb volt (16–22%), mint a külföldi irodalomban közölt
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Figure 2. The effect of planting method and row spacing on the quality traits of sweet potato
(averaged over the examined varieties) (Debrecen, 2018). (1) Dry matter, (2) Starch, (3) Sugar,
(4) Protein, (5) Flat planting, (6) Ridge planting

Szárazanyag (1) Keményítő (2)

Cukor (3) Fehérje (4)



értékek. Lu és Gao (2011), valamint Hernández Suarez et al. (2016) nagy szá -

mú vizsgá la tai ban a batáta fajták szárazanyag-tartalma 19–37% között válto-

zott. A batáta gumó legértékesebb része a sokoldalúan felhasználható ke ményí-

tő. A kísérle tünk ben mért keményítőtartalom (9–14%) lényegesen elmaradt a

melegebb kli matikus körülmények között mért (11–28%) értékektől (Lu és

Gao 2011, Hernández Suarez et al. 2016). Guoquan (2003), Zhang et al.

(2009) és Kim et al. (2013) vizsgálati eredményeihez hasonlóan azt tapasztal-

tuk, hogy a batáta keményítőtartalmát a genotípus szignifikánsan befolyásolta.

Hasonló megállapítást te he tünk a gumó cukortartalmára vonatkozóan. A leg -

stabilabb kémiai kompo nensnek a fehérje bizonyult. A nemzetközi szakiroda-

 lomban (Ukom et al. 2009, Hernández Suarez et al. 2016, Zhang et al. 2016)

közölt adatokhoz (1,1–3,8%) hasonló fehér jetartalmat (1,5–1,9%) mértünk a

2018. évi kísérletünkben. A művelési mó dok (sík és bakhátas) és sortávolságok

(1,0 m és 0,75 m) nem befolyásolták szig nifikánsan a friss batáta gumó száraz -

anyag-, keményítő- és fehérjetartalmát. Egyedül a cukortartalom esetében le he -

tett következetes tendenciát megálla pí tani, azaz mind a sík, mind a bakhátas

mű velésben az 1,0 m sortávolságnál volt nagyobb a cukortartalom a 0,75 m

sor távolsághoz képest.
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Batáta (Ipomoea batatas L.) fajták értékelése
eltérő termesztésmód mellett

PEPÓ PÉTER

Debreceni Egyetem MÉK Növénytudományi Intézet, Debrecen

Összefoglalás

A trópusi eredetű batáta növekvő vetésterülete és lakossági fogyasztása indokolttá teszi,

hogy hazai viszonyok között a termesztés biológiai és agrotechnikai elemeinek fej -

lesz tését tudományosan megalapozott kísérleti eredmények felhasználásával folyama -

tosan végezzük. A Debreceni Egyetem MÉK Növénytudományi Intézet Bemutató Kert -

jében mészlepedékes csernozjom talajon végeztünk szabatos, ismétléses, szántóföldi kí -

sér letet batátával. A kísérletben három fajta (Ásotthalmi 12, Norangel, Emmur), két mű -

velési mód (sík és bakhátas művelés), két sortávolság (0,75 m és 1,0 m) vizsgálatát vé-

 geztük el. Az extrém meleg időjárás, a talaj télen feltöltődött diszponibilis vízkészlete,

valamint az öntözés (152 mm öntözővíz) együttesen kedvezett a batáta a gumó képző -

dé sének, így 2018. évben kedvező piacképes gumótermést (33,3–62,3 t/ha) takarítot-

tunk be. Minden vizsgált fajtánál a síkművelésben nagyobb termést kaptunk, mint a

bak hátas művelésben, a terméskülönbségek azonban fajtaspecifitást mutattak. A legna -

gyobb különbségeket 1 m sortávnál az Emmur fajtánál (6812 kg/ha), a 0,75 m sortávnál

pedig az Ásotthalmi 12 fajtánál (10 325 kg/ha) mértük a síkművelés javára. Valamennyi

fajta a 0,75 m sortávolságnál adta a nagyobb termést az 1 m sortávval összehasonlítva

mind a síkművelésben, mind a bakhátas művelésben. A 2018. évben kiemelkedő ter-

mést kaptunk az Emmur fajtánál (43,1–62,3 t/ha), de a másik két fajta termésszintje is

igen kedvező volt (Ásotthalmi 12 33,3–47,3 t/ha, Norangel 37,8–43,3 t/ha piacképes

gumó termés). A nem piacos gumók aránya az Emmur fajtánál volt relatíve a legnagyobb

(9,69–12,96%), míg a másik két fajtánál kisebb arányt mértünk (Ásotthalmi 12 8,35–



10,90%, Norangel 8,77–11,08%). A nem piacképes gumók arányát a bakhátas művelés

növelte a síkműveléshez képest.

Kulcsszavak: batáta, fajta, művelési mód, sortávolság, gumótermés

Evaluation of sweet potato (Ipomoea batatas L.) varieties in
the case of different planting methods

P. PEPÓ 

University of Debrecen Faculty of Agricultural and Food Sciences and

Environmental Management, Institute of Crop Sciences, Debrecen

Summary

Due to the increasing production area and public consumption of the tropical crop

sweet potato, it is important to constantly perform the biological and agrotechnical

elements of production based on established experimental findings. We examined a

strict field experiment on sweet potato with replications on calcareous chernozem

soil in the Demonstration Garden of the University of Debrecen, Faculty of Agricultural

and Food Sciences and Environmental Management, Institute of Crop Sciences. The

experiment involved three varieties (Ásotthalmi 12, Norangel, Emmur), two planting

methods (flat and ridge planting) and two row spacings (0.75 m and 1.0 m). Altogether,

the extremely warm weather, the accessible water stock of the soil which filled up

during the winter and irrigation (152 mm irrigation water) were favourable for tuber

formation in sweet potato; therefore, outstanding marketable tuber yield was harvested

in 2018 (33.3–62.3 t ha-1). Concerning all three involved varieties, higher yields were

obtained in flat planting than ridge planting, but the observed yield differences

showed variety-specific characteristics. In the case of the 1 m row spacing, the biggest

differences were measured concerning the variety Emmur (6812 kg ha-1), while in the

case of the 0.75 m row spacing, the biggest difference was shown by the variety Ásott -

halmi 12 (10 325 kg ha-1) in favour of flat planting. Both in flat planting and ridge

planting, all varieties produced higher yields in the case of 0.75 m row spacing in

comparison with 1 m row spacing. In 2018, outstanding yield was obtained in the case

of Emmur (43.1–62.3 t ha-1), but the yield level of the other two varieties was also very
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favourable (Ásotthalmi 12 33.3–47.3 t ha-1, Norangel 37.8–43.3 t ha-1 marketable tuber

yield). The proportion of non-marketable tubers was the relatively highest in the case

of Emmur (9.69–12.96%), while the other two varieties showed lower proportions

(Ásotthalmi 12 8.35–10.90%, Norangel 8.77–11.08%). The proportion of non-marketable

tubers was increased by ridge planting in comparison with flat planting.

Key words: sweet potato, variety, planting method, row spacing, tuber yield

Оценка сортов батата (Ipomoea batatas L.) при разных
методах выращивания 

П. ПЕПО

Дебреценский Университет, (MÉK) Институт Ботаники, Дебрецен

Резюме

Растущая посевная площадь и возросшее употребление населением тропического

происхождения батата делает обоснованным то, что в условиях Венгрии развитие

био логических и агротехнических элементов выращивания  постоянно проводим с

использованием результатов научно обоснованных опытов. В Демонстрационом

саду Института Ботаника Факультета сельского хозяйства, науки о пище и экологи -

ческого менеджмента (MÉK) мы проводим на черноземной с известковым налётом

почве точный, повторяемый, грунтовый опыт с бататом. В опыте исследуем три

сорта (Ásotthalmi 12, Norangel, Emmur), два метода культивации (плоский и гребне -

вой), два междурядья (0,75 m и 1,0 m). Экстремально тёплая погода, наполненный

зи мой используемый (диспонибильный) запас воды почвы, и орошение (152 mm

оро сительной воды) всё это вместе благоприятно сказалось на формирование клуб-

ней батата, так в 2018 году убрали благоприятный с рыночной точки зрения урожай

клубней (33,3–62,3 t/ha). У каждого исследованного сорта в плоской культивации

получили больший урожай, чем в гребневой культивации, однако различия в уро-

жа ях показали специфику сорта. Самую большую разницу измерили при междур -

я дье в 1 m у сорта «Emmur» (6812 kg/ha), a при междурядье в 0,75 m у сорта «Ásott -

halmi 12»  (10 325 kg/ha) в пользу плоской культивации. Все сорта при междурядье

в 0,75 m дали больший урожай по сравнению с междурядьем в 1 m как в плоской
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культивации, так и в гребневой култивации. В 2018 году особенно высокий урожай

получили от сорта «Emmur» (43,1–62,3 t/ha), но и у двух других сортов уровень уро жая

также был благоприятным («Ásotthalmi 12» 33,3–47,3 t/ha, «Norangel» 37,8–43,3 t/ha

урожай клубней для рынка). Доля неподходящих для рынка клубней у сорта «Em -

mur» была относительно самая большая (9,69–12,96%), в тоже время у других двух

сортов измерили меньшую долю («Ásotthalmi 12» 8,35–10,90%, «Norangel» 8,77–

11,08%). Долю неподходящих для рынка клубней гребневая культивация увеличила

по сравнению с плоской культивацией.

Ключевые слова: батат, сорт, метод культивации, междурядье, урожай клубней

Bevezetés

Annak ellenére, hogy az édesburgonya (batáta) trópusi-szubtrópusi eredetű

(géncentruma Közép- és Dél-Amerika), napjainkban már nem számít egzo ti -

kus növénynek hazánkban. Termesztése az elmúlt években több száz hektárra

növekedett és az év jelentős részében meg lehet vásárolni a nagy élelmiszer -

üzletekben. A világon a 7. legfontosabb élelmiszernövény, a trópusi országok -

ban pedig fontosságát tekintve a 4. helyet foglalja el (Julianti et al. 2017). Első -

sorban a gumóját fogyasztják, de a hajtásai is hasznosíthatók akár takarmány-

nak, akár élelmiszernek. Gumójának magas a szénhidrát tartalma, de jelentős

mennyiségű vitaminokat és ásványi anyagokat tartalmaz, így felhasználása

rend kívül sokoldalú (Villareal et al. 1979, Woolfe 1992, Bovell-Benjamin

2007, Guo et al. 2014). A batáta termésátlaga a világon meglehetősen alacsony

(5 t/ha, de la Penna 1996), de kedvező környezeti és agrotechnikai feltételek

mellett ennél lényegesen nagyobb hozamokat (∼50 t/ha) is el lehet érni (Hall

és Harmon 1989, Varma et al. 1994, Coertze és Van den Berg 1995). Számos

vizsgálati eredmény azt bizonyította, hogy ugyan a batáta kifejezetten meleg -

igényes növény, de relatíve jól tud alkalmazkodni a szélsőségesebb ökológiai

feltételekhez is (Chipangura és Jackson 2003, Lebot 2009). A batáta rendkívül

nagy formagazdagságot mutató növényünk. A változatok és fajták száma több

ezer, amelyek között a fehér, krémszínű, sárga, narancs, rózsaszínű és lila

gumóhúsú típusok is előfordulnak (Van Wijmeersch 2001, Dincer et al. 2011).

A batátát elsősorban bakhátas művelésben termesztik, de síkfelületű termesz -

tés is lehetséges (Clark 2013). A külföldi vizsgálati eredmények (Belehu 2003,
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Coolong et al. 2012, NCSPC 2015) azt bizonyították, hogy különböző sortávol-

ság (81–122 cm között) és tőtávolság (25–40 cm) eredményesen alkalmazható

a batátatermesztésben. Hazai vizsgálatok (Szarvas et al. 2017, Pepó 2018) ered-

ményei szerint a sík és bakhátas művelés egyaránt hatékonyan alkalmazható a

mi ökológiai feltételeink között.

A folyamatosan bővülő batáta fajtaválaszték miatt a 2018. évben elvégzett,

véletlen blokk elrendezésű, ismétléses szántóföldi kísérleteinkkel a célunk az

volt, hogy adott évjáratban vizsgáljuk a különböző fajták művelési módra (sík

és bakhátas), különböző sortávolságra adott termésreakcióját.

Anyag és módszer

A Debreceni Egyetem MÉK Növénytudományi Intézet Bemutató Kertjében

mész lepedékes csernozjom talajon állítottuk be a szabatos, háromismétléses,

szán tóföldi, kisparcellás kísérletünket a 2018. évben. Az elővetemény őszi búza

volt. Az elővetemény lekerülése után a szokásos talajműveleteket (tarlóhántás+

zárás, tarlóápolás+zárás, őszi szántás 34 cm) végeztük el, majd tavasszal szántó -

földi kultivátorral tartottuk megfelelő lazultsági állapotban és gyommentesen

a palánták ültetéséig a talajt. Ősszel nem juttattunk ki tápanyagot a területre.

Tavasszal, közvetlenül az ültetés előtt (2018. május 31.) a kísérlet teljes te rü le -

tére komplex műtrágyát (N:P2O5:K2O=15:15:15) és pétisót ( N=27%) szórtunk

ki egyenletesen. Az így kijuttatott hatóanyag mennyiségek a következők voltak:

N=60+46=106 kg/ha, P2O5=60 kg/ha, K2O=60 kg/ha. A kísérleti területen talaj -

fertőtlenítést végeztünk (2018. május 30-án Force 1,5G 16 kg/ha). Ezen kívül

más vegyszeres növényvédelmi kezelés nem történt. A kísérletet kézi gyom -

irtással tartottuk gyommentesen (2018 júniusában kettő, júliusában kettő alka -

lommal). A 2018. vegetációs periódus extrém száraz, meleg időjárása, valamint

az állományok egyenletes vízellátása miatt folyamatos öntözést végeztünk.

2018 júniusában 12 alkalommal, júliusban 16 alkalommal, augusztusban pedig

10 alkalommal 4–4 mm öntözővizet juttattunk ki. Így a kiöntözött víz mennyi -

sége júniusban 48 mm, júliusban 64 mm, augusztusban pedig 40 mm, azaz

összesen 152 mm volt. Az öntözést egységesen végeztük valamennyi parcellán.

A kísérletben három batátafajta vizsgálatát végeztük el a 2018. évben. Az

Ásotthalmi 12 fajta gumóhéja piros, a gumóhúsa narancssárga, a Norangel faj -

táé piros héjú és sötétnarancs húsú, az Emmur fajtáé pedig lila héjú és fehér

húsú. A palántákat a Bivalyos Tanya Kft.-től szereztük be. A palánták kiültetését
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2018. június 1-én végeztük el kézi erővel. A kísérletben sík és bakhátas mű ve -

lé s i módot, valamint 0,75 m és 1,0 m sortávolságot vizsgáltunk. A kísérletben

a palánták tőtávolsága 0,3 m volt. A parcellák területe 2 m2 (1,0 m sortávolság)

és 1,5 m2 (0,75 m sortávolság) volt. A kísérlet betakarítására 2018. október 1-

én került sor. A kézi betakarítás során mértük a parcellák teljes gumótermését,

valamint a nem piacképes (200 g alatti, sérült, beteg gumók) és piacképes gu -

mó termést.

A kísérleti év, illetve az azt megelőző őszi-téli-tavaszi hónapok meteoroló-

giai adatait az 1–2. táblázat tartalmazza. A vegetációs periódust megelőző hó-

napok csapadéktöbblete (115,5 mm-rel volt több a sokévi átlagnál) elősegítette

a kísérleti terület talaja vízkészletének VKmin-ig történő feltöltődését. Ugyan -

akkor a tenyészidőszakban (június–szeptember) lehullott csapadék mennyi -

sége nem csak elmaradt az átlagostól, hanem rendkívül kedvezőtlen eloszlású

volt (hosszú száraz periódusokat jelentős, rövid idejű csapadékhullás szakított

meg). Különösen extrém, magas havi hőmérsékleti értékek jellemezték a 2018.

év vegetációs periódusát, amely kedvezett a trópusi eredetű batáta fejlő dé sé -

nek. A havi hőmérsékleti értékek 0,4–2,5 °C-kal haladták meg a sokévi átlagot.

A jelentős mennyiségű talajban tárolt víz, valamint a vegetációs periódusban

kijuttatott 152 mm öntözővíz megfelelő feltételeket biztosított a batáta föld-

feletti és földalatti növényi részeinek a fejlődéséhez.

1. táblázat. A vegetációs periódus előtti és alatti időszak csapadék adatai

(Debrecen, 2017–2018)
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Vegetáció előtti 

csapadék 

(október–április) 

(mm) 

(1) 

Csapadék (mm) 

(2) 

Máj. 

(3) 

Jún. 

(4) 

Júl. 

(5) 

Aug. 

(6) 

Szept. 

(7) 

Összesen 

(8) 

2017/2018 382,4 60,0 66,8 41,9 97,5 20,6 286,8 

30 éves átlag (9) 266,9 64,0 66,5 66,1 49,0 47,5 293,2 

� Table 1. Precipitation data of the period before and during the vegetation period (Debrecen, 2017–
2018). (1) Precipitation before the vegetation period (October – April) (mm), (2) Precipitation
(mm), (3) May, (4) June, (5) July, (6) August, (7) September, (8) Total, (9) 30-year average



2. táblázat. A havi hőmérsékletek a batáta tenyészideje alatt

(Debrecen, 2018)

A kísérleti terület talajának vizsgálati eredményeit a 3. táblázat tartalmazza.

A mészlepedékes csernozjom talaj megfelelő feltételeket biztosított a növény

fej lődéséhez.

3. táblázat. A kísérleti terület fontosabb talaj tulajdonságai

(Debrecen)

Eredmények

A talajban tárolt jelentős diszponibilis vízkészlet, a június-július-augusztus hó-

napokban folyamatosan kijuttatott jelentős öntözővíz mennyisége (152 mm),

valamint a szinte szubtrópusi meleg kedvezett a vizsgált batáta fajták fej lő dé -

sének és gumóképződési folyamatainak. Ennek eredményeként a betakarított

piac képes gumótermések jelentősek voltak (4–5. táblázatok). A 2018. tenyész -

évben a fajták termése 33,3–62,3 t/ha között változott művelési módtól, sor -

távolságtól és genotípustól függően. Ebben az évben mind az 1,0 m sortávolság
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Tenyészév 

(1) 

Havi átlaghőmérséklet (�C) 

(2) Átlag 

(8) Máj. 

(3) 

Jún. 

(4) 

Júl. 

(5) 

Aug. 

(6) 

Szept. 

(7) 

2018 19,0 20,1 21,7 23,2 17,1 19,43 

30 éves átlag (9) 16,6 19,4 21,3 20,7 15,8 17,48 

� Table 2. Monthly temperature data during the growing season of sweet potato (Debrecen, 2018).
(1) Year, (2) Monthly mean temperature (oC), (3) May, (4) June, (5) July, (6) August, (7) September,
(8) Total, (9) 30-year average

Humusz  

(%) 

(1) 

Arany-féle 

kötöttség (KA) 

(2) 

pH CaCO3 

(%) 

AL-oldható 

(mg/kg) 

(3) 

H2O KCl P2O5 K2O 

2,57 42,0 7,0 6,5 Nyomokban (4) 100,0 165,0 

� Table 3. The main soil characteristics of the experiment site (Debrecen). (1) Humus (%), (2) Arany’s
plasticity index (KA), (3) AL-soluble (mg kg-1), (4) Traces



(4. táblázat), mind a 0,75 m sortávolság (5. táblázat) esetében a síkművelés-

ben nagyobb terméseket értek el a fajták, mint bakhátas művelés esetén. A sík-

művelésben a gumótermés 34,9–49,9 t/ha (1 m sortáv) és 43,3–62,3 t/ha

(0,75 m sortáv) között változott, míg bakhátas művelésnél 33,2–43,1 t/ha és

37,0–60,0 t/ha közötti intervallumban változtak. A terméskülönbségek az 1 m

sortávnál 1623–6812 kg/ha, a 0,75 m sortávnál pedig 2236–10325 kg/ha volt

fajtától függően a síkművelés javára. A sík- és bakhátas művelés között külö nö -

sen jelentős gumótermés különbséget mutatott az Emmur (1 m sortávnál

6812 kg/ha), illetve az Ásotthalmi 12 (10 325 kg/ha 0,75 sortávnál), azaz a faj -

ták specifikusan reagáltak a művelési mód változására.

4. táblázat. A batáta fajták piacképes gumó termése 1,0 m sortávolságnál

(Debrecen, 2018)

A 2018. tenyészévben nem csak a művelési mód befolyásolta a vizsgált ba -

tá ta fajták piacképes gumótermését, hanem az alkalmazott sortávolság is (4–

5. táblázat). Valamennyi fajta esetében a 0,75 m sortávolságnál kaptuk a na -

gyobb termést mind a sík, mind a bakhátas művelés esetében. A különbségek

a 0,75 m és 1 m sortávolságnál erőteljesen fajtafüggőek voltak. A síkművelés-

nél a szűkebb sortávolságra különösen jelentős terméstöbblettel reagált az

Emmur (12 375 kg/ha) és az Ásotthalmi 12 fajta (12 456 kg/ha), míg a Noran -

gel esetében mérsékelt volt a különbség (1420 kg/ha). A bakhátas művelésnél

viszont csak az Emmur fajtánál (16 371 kg/ha) kaptunk jelentős termés kü -

lönb séget a két sortávolságot összehasonlítva, míg a Norangel (2629 kg/ha)
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Fajta 

(1) 

Termés (kg/ha) 

(2) 
Terméskülönbség 

(sík-bakhát) 

(kg/ha) 

(3) 

Ültetési mód 

(4) 

Sík (5) Bakhát (6) 

Ásotthalmi 12 34 883 a 33 260 a 1 623 

Norangel 41 881 a 37 802 a 4 079 

Emmur 49 922 b   43 110 ab 6 812 

SzD5% (7) 8 005  

� Table 4. Marketable tuber yield of sweet potato varieties, 1.0 m row spacing (Debrecen, 2018).
(1) Variety, (2) Yield (kg ha-1), (3) Yield difference (flat vs ridge planting) (kg ha-1), (4) Planting
method, (5) Flat planting, (6) Ridge planting, (7) LSD5%



és az Ásotthalmi 12 (3454 kg/ha) esetében lényegesen kisebb termésdifferen -

ciát lehetett megállapítani.

5. táblázat. A batáta fajták piacképes gumó termése 0,75 m sortávolságnál

(Debrecen, 2018)

A 2018. évben a vizsgált fajták közül az Emmur adta a kiemelkedően nagy

piacképes gumótermést, ami 1 m sortávnál 43,1–49,9 t/ha-t, a 0,75 m sortávnál

60,0–62,3 t/ha-t jelentett. A másik két fajta termésében jelentősebb különb-

ségeket nem lehetett megállapítani. Az Ásotthalmi 12 és a Norangel termés -

szint je 10–15 t/ha-ral maradt el az Emmur terméseredményeitől. Az Ásotthal -

mi 12 termése 33,3–34,9 t/ha (1,0 m sortáv) és 37,0–47,3 t/ha (0,75 m sortáv),

a Norangel termése pedig 37,8–41,9 t/ha (1,0 m sortáv) és 40,4–43,3 t/ha (0,75 m

sortáv) között változott.

A piacképes gumótermés mellett meghatároztuk betakarításkor a teljes ter-

 mést és a nem piacképes gumók mennyiségét és arányát (6. táblázat). A teljes

ter mésen belül a nem piacképes termés arányát mind a fajta, mind a művelési

mód, mind a sortávolság módosította. A fajták között a bakhátas művelés ese -

té ben kaptunk szignifikáns különbségeket mind az 1 m sortávnál (9,54–12,96%

nem piacképes gumó aránya), mind a 0,75 m sortávnál (9,86–12,29%), míg a

síkművelés esetében az 1 m sortávnál nem volt szignifikáns különbség (9,14–

9,89%), a 0,75 m sortávnál pedig csak az Emmur fajtánál (8,35–10,98%) volt

sta tisztikailag igazolható különbség. Vizsgálati eredményeink azt bizonyítot-

ták, hogy valamennyi fajta esetében a nem piacképes gumók aránya a sík-
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Fajta 

(1) 

Termés (kg/ha) 

(2) 
Terméskülönbség 

(sík-bakhát) 

(kg/ha) 

(3) 

Ültetési mód 

(4) 

Sík (5) Bakhát (6) 

Ásotthalmi 12 47 339 b 37 014 a 10 325 

Norangel   43 301 ab 40 431 a   2 870 

Emmur 62 297 c 60 081 c   2 216 

SzD5% (7) 91 00  

� Table 5. Marketable tuber yield of sweet potato varieties, 0.75 m row spacing (Debrecen, 2018).
(1) Variety, (2) Yield (kg ha-1), (3) Yield difference (flat vs ridge planting) (kg ha-1), (4) Planting
method, (5) Flat planting, (6) Ridge planting, (7) LSD5%



művelés (8,35–10,98%) esetében kisebb volt, mint a bakhátas művelésnél

(9,54–12,96%). Azonos művelési mód esetében pedig a 0,75 m sortávnál (sík

8,35–10,98%, bakhát 9,86–12,29%) volt kevesebb a nem piacképes gumó ará -

nya az 1 m sortávolsághoz képest (sík 9,14–9,89%, bakhát 9,54–12,96%). A vizs-

gált fajták között relatíve a legmagasabb nem piacképes gumóarányt az Emmur

fajtánál tapasztaltunk (sík 9,69–10,98%, bakhát 12,29–12,96%).

6. táblázat. A batáta fajták piacképes és nem piacképes gumótermésének az

aránya (%) művelési módtól és sortávolságtól függően

(Debrecen, 2018)

Következtetések

A 2018. évben beállított szabatos, ismétléses szántóföldi kísérletünkben külön-

böző batáta fajták művelési módra és sortávolságra adott specifikus reakcióját

vizsgáltuk. A 2018. év rendkívül meleg időjárása, a kísérleti talaj feltöltött víz -

készlete és az alkalmazott öntözés együttesen kedvező terméseket eredmé -
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Fajta 

(1) 

Ültetési mód 

(2) 

Sík 

(3) 

Bakhát 

(4) 

Piacképes 

(5) 

Nem piacképes 

(6) 

Piacképes 

(5) 

Nem piacképes 

(6) 

 1 m sortáv (7) 

Ásotthalmi 12 90,86   9,14 (a) 90,46   9,54 (a) 

Norangel 90,11   9,89 (a) 88,92 11,08 (b) 

Emmur 90,31   9,69 (a) 87,04 12,96 (c) 

 0,75 m sortáv (8) 

Ásotthalmi 12 91,65   8,35 (a) 89,10 10,90 (b) 

Norangel 91,23   8,77 (a) 90,14     9,86 (ab) 

Emmur 88,41 10,98 (b) 87,71 12,29 (c) 

SzD5% (9) 1,16 

� Table 6. The proportion of marketable and non-marketable tuber yield (%) of different sweet
potato varieties, depending on planting method and row spacing (Debrecen, 2018). (1) Variety,
(2) Planting method, (3) Flat planting, (4) Ridge planting, (5) Marketable, (6) Non-marketable,
(7) 1 m row spacing, (8) 0.75 row spacing, (9) LSD5%



nyez tek. A fajták piacképes gumótermése 33,3–62,3 t/ha között változott az

idei évben, ami kifejezetten nagy termésnek tekinthető. Az idei évben – ellen -

tétben a szakirodalomban széleskörűen javasolt bakhátas műveléssel (Lebot

2009, Coolong et al. 2012, Clark 2013, NCSPC 2015) – a síkművelésben kap-

tunk nagyobb gumótermést. A terméskülönbségek az 1 m sortávnál 1623–

6812 kg/ha, a 0,75 m sortávnál pedig 2216–10 325 kg/ha voltak a síkművelés

javára. A fajták nem egyformán reagáltak a művelési mód megváltozására sor -

távolságtól függően. Az 1 m sortávnál az Emmur (6812 kg/ha terméskülönb-

ség), a 0,75 m sortávnál pedig az Ásotthalmi 12 fajta (10 325 kg/ha termés -

különbség) adta a sík és bakhátas művelés összehasonlításában a legnagyobb

különbséget. A szakirodalomhoz (Coertze és Van den Berg 1995) hasonlóan

igen nagy gumótermést takarítottunk be az idei évben, azaz a fajták termése

síkművelésben 34,9–62,3 t/ha, a bakhátas művelésben pedig 33,3–60,0 t/ha

volt. Mindkét művelésben az Emmur fajta (sík 49,9–62,3 t/ha, bakhát 43,1–

60,0 t/ha) volt kimagaslóan a legjobb termésű. A fajtakülönbségek (Dincer et

al. 2011) azt jelentették, hogy az Ásotthalmi 12 termése 33,3–47,3 t/ha, a No-

 r angel piacképes gumótermése pedig 37,8–43,3 t/ha között változott. Mind -

egyik vizsgált fajtánál a 0,75 m sortávolság kedvezőbbnek bizonyult, mint az

1 m sortávolság. Az Emmur fajta kiemelkedő termése ugyanakkor nagyobb

nem piacképes gumóaránnyal párosult (9,69–12,96%), míg ezek az értékek az

Ásotthalmi 12 fajtánál 8,35–10,90%, a Norangel fajtánál pedig 8,77–11,08%

között változtak. A bakhátas művelés növelte a nem piacképes gumók arányát

a 2018. évben.
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Különböző vetési paraméterek hatása a fehérvirágú
csillagfürt (Lupinus albus L.) magtermés mennyiségére 
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2MÉK Növénytudományi Intézet, Debrecen

Összefoglalás

Kísérletsorozatunkban arra a kérdésre keressük a választ, hogy a vetésidő és a te nyész -

terület módosításai hogyan hatnak a fehérvirágú édes csillagfürt magtermés mennyi -

sé gére. Jelen közleményben a 2017. évi kísérletünk eredményeiről számolunk be. A kí -

sérletben három vetésidőben és három különböző sortávolság alkalmazásával azonos

(350 000 csíra/ha), illetve három különböző hektáronkénti csíraszám (250 000, 350 000,

450 000 csíra/ha) hatását vizsgáljuk. Eredményeink alapján kitűnik, hogy a termés-

mennyiséget alapvetően a vetésidő határozza meg, hatása szignifikáns. A kései vetések

lényegesen csökkentették a termésmennyiséget. Azonos hektáronkénti csíraszám al-

kal mazása esetén az eltérő sortávolságok hatása statisztikailag nem igazolt, ugyanakkor

különböző hektáronkénti csíraszám és sortávolság alkalmazása szignifikáns hatást gya -

korol a termésmennyiségre.

Kulcsszavak: csillagfürt, vetésidő, csíraszám, termésmennyiség 



The effect of sowing parameters on the yield of white lupin
(Lupinus albus L.)

1G. TÓTH – 2M. SÁRVÁRI 

University of Debrecen

1CAS RISF Research Institute of Nyíregyháza, Nyíregyháza

2Faculty of Agricultural and Food Sciences and Environmental Management,

Institute of Crop Sciences, Debrecen

Summary

In the series of experiments presented in this paper, we examined how changes in

sowing date and sowing area affect the yield of sweet white-lupine. This paper presents

the results of our 2017 experiment. In the experiment, 3 different sowing dates, 3

different row spacings and 3 different germ numbers (250 000, 350 000, 450 000

germs per ha) were studied. Based on the obtained results, yield is significantly

determined by sowing date. Late sowing significantly reduced yield. In the case of the

same number of germs, the effect of different row spacing is not significant. However,

differents germ number and row spacing is significant for the variation in yields.

Key words: lupine, sowing date, number of germs, yield

Влияние различных параметров посева на количество
урожая семян белого люпина (Lupinus albus L.)

1Г. TОТ – 2M. ШАРВАРИ

Дебреценский Университет
1(АКIТ) Ниредьхазский Исследовательский Институт, г.Ниредьхаза

2(MÉK), Институт Ботаники, г.Дебрецен

Резюме

В серии наших опытов мы искали ответ на вопрос, как влияют изменения срока по-

се ва и территории выращивания на количество урожая семян белого сладкого лю-

пи на. В этой статье сообщаем о результатах наших опытов в 2017 году. В опыте
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исс ледовали влияние одинакового количество ростков (350 тыс ростков/ha) в трёх

сро ках посева и при трёх различных междурядьях, а также влияние разных коли-

честв ростков на гектар (250 тыс, 350 тыс, 450 тыс ростков/ha). На основании наших

результатов выяснилось, что количество урожая в основном определяет срок посе -

ва, его влияние значительно. Более поздние посевы уменьшили количество урожая.

В случае применения одинакового количества ростков на гектар влияние различ-

ных междурядий статистически не подтвердилось, в то же время различное коли-

чество числа ростков на гектар и использование расстояния между рядами оказало

значительное влияние на количество урожая.

Ключевые слова: люпин, срок посева, число ростков, количество урожая 

Bevezetés

A csillagfürttermesztés eredményességét alapvetően a talaj kémhatása, az alkal -

mazott termesztéstechnológia, valamint az időjárási tényezők befolyásolják. A

ter mesztés sarkalatos pontja az alkalmazott vetésidő, a tenyészterület és a ve -

tés mélység. Kísérletünkben arra a kérdésre kerestük a választ, hogy a vetésidő

a csillagfürt számára optimálistól való későbbre tolódása, valamint a tenyész -

terület módosítása hogyan befolyásolja a magtermés mennyiségét. 

A csillagfürt vetésidő-érzékenységére vonatkozóan számos külföldi és hazai

pub likáció jelent meg, melyekben a szerzők a korai vetés fontosságát hangsú-

lyoz zák (Troll 1948, Teichmann 1955, Hackbart 1955, Vömel 1955, Borbély

1981). A tenyészterület és a hideghatás (vernalizáció) jelentőségére Barbacki

et al. (1955) hívja fel a figyelmet. Megfigyelései szerint a nagyobb tőtávolság,

ugyanúgy, mint a korai vetés a zömök szerkezet kialakulását eredményezi, nö -

veli a növényenkénti elágazódások és hüvelyek számát. Területegységre számít -

va viszont a legnagyobb maghozamot a sűrűbb állományok adják. 

A Nyírségi Mezőgazdasági Kísérleti Intézet 1955 évi jelentésében Teichmann

(1955) közli, hogy Kisvárdán már 1951-ben és 1952-ben is végeztek szakaszos

vetési kísérleteket fehérvirágú csillagfürtben a magtermés változásának meg -

határozása céljából. 1955-ben március 15-én, majd ezt követően 10 naponta,

összesen hét alkalommal vetettek csillagfürtöt. Megállapították, hogy „legko-

ráb bi vetés adta a legnagyobb termést. Minél későbbre esik a vetésidő, annál

kisebb a termés.”
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A fehérvirágú édes csillagfürtben, a Gyulatanyán végzett, 14 éves vetésidő-

kísérlet (évente nyolc vetésidőt alkalmazva, hetes időközökkel) eredményei

alap ján Borbély (2007) megállapította, hogy „a korai vetés minden évben lé -

nye gesen nagyobb termést adott, mint a későbbi vetések”, azaz a vetésidő ké -

sőbb re tolódása a maghozam jelentős csökkenését okozza. Fehérvirágú

csillag  fürt esetében „a későbbre tolódó vetésidő hatására a kelési %, a termő

nö  vény szám, a növényenkénti hüvelyszám csökkenését” tapasztalták. Megál-

la pításuk szerint „az extrém késői vetésekben a hüvelyenkénti magátlag” is

csök kent. Borbély (1993) tapasztalata alapján az optimális vetésidőtől való el -

térés, a vetésidő későbbre tolódása nagymértékű terméskiesést okoz, melynek

értéke 11 év adatai alapján az egy-, illetve kéthetes vetésidő-eltolódás esetén

34–21%, a további 1–2 hét késlekedés esetén pedig 38%-os a termésdepresszió.

A még későbbi vetések hatására a terméskiesés – a szerző szerint – 60% feletti

volt. A vetésidő fontossága a vernalizáció jelenségével magyarázható.

Borbély (1981) a tenyészterület hatásának vizsgálata során megállapította,

hogy a fehérvirágú csillagfürt főtengelyének szármagassága nagyobb te nyész -

területen csökken, a földfelszíni átmérő viszont jelentősen megnövekszik (az

érték 3–9 mm közötti). 

A fehérvirágú csillagfürt magtermesztése során a Borbély (2004) által aján-

lott hektáronkénti vetőmagmennyiség 120–130 kg, azaz hektáronként 380–

420 ezer csíra.

Herbert (1977ab) fehérvirágú csillagfürtben (L. albus L. cv. Ultra), Új- Zé-

lan  don végzett vizsgálataiban megállapította, hogy a tőszám növelésével (négy -

zetméterenkénti 16 darabról 35-re) a termésmennyiség fokozatosan nő, mely -

nek oka – a szerző szerint – (a terméselemek közül legnagyobb mértékben) a

hü velyszámban bekövetkező változás. A négyzetméterenkénti 16 tő hektá ron -

 ként 2000 kg termést eredményezett, a megnövelt állománysűrűség (35 tő/m2)

pedig 3150 kg-ot. Megfigyelései szerint a főtengely termésmennyisége a tő -

szám változtatatásaira nem reagált, konstansnak bizonyult, ugyanakkor az el -

ága zások termésmennyisége a tőszám növelésével csökkent. Ugyanígy csök -

kent a növényenkénti hüvelyszám és hüvelyenkénti magszám is. 

Clapham és Elbert-May (1989) a tőszám hatását vizsgálták a fehérvirágú

édes csillagfürt (cv. Ultra) növekedésére és termésmennyiségére. Kísérleteik-

ben, 1985-ben, 11, 20, 44 és 178 négyzetméterenkénti tőszámot, 1987-ben

pedig 20, 44, és 100 tő/m2 állománysűrűséget alkalmaztak. Megállapításuk sze -

rint a tőszám jelentős hatással volt a termésmennyiségre és a terméselemekre.
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A maghozamok 2182 és 3708 kg/ha között alakultak, a zöldhozam értéke 2044

és 11 501 kg/ha közötti volt. Terméselemek tekintetében – megfigyeléseik sze  -

rint – a főtengely és oldalhajtások hüvelyszáma, valamint hüvelyenkénti mag -

szá ma fordítottan arányos a tőszámmal, illetve az állománysűrűség nagyobb

mértékben befolyásolja az oldalhajtások hüvelyszámának alakulását, mint a fő -

tengelyét.

Wassermann (1987) a tőszám és sortávolság hatását tanulmányozta öntö -

zött és öntözetlen körülmények között L. albus L. cv. Kiev fajtánál mediterrán

területen, őszi vetésekben, két helyszínen. A tőszám 18–36 növény/m2 közötti

volt, a sortávolság 25–100 cm között változott. Egyéves adatok alapján a tőszám

növelése egyik helyszínen sem okozott szignifikáns terméskülönbséget. A szer -

ző megállapította, hogy szignifikánsan nagyobb a növényenkénti hüvelyszám

a kisebb vetőmagnormával vetett, kisebb tőszámú parcellákon, ugyanakkor a

kisebb sortávolságú (nagyobb állománysűrűségű) parcellákon szignifikánsan

több termést takarított be, mivel négyzetméterenként több virág, illetve hüvely

volt. Ugyanakkor a virágzatonkénti hüvelyszámban és ezermagtömegben nem

volt lényeges eltérés az eltérő sortávolságú parcellák között. A növénymagas -

ság ra vonatkozóan megállapította, hogy nagy sortávolság, valamint nagy vető-

mag-mennyiség alkalmazása esetén magasabb növények fejlődtek. 

Lopez-Bellido et al. (1994) fehérvirágú csillagfürtben, mediterrán terü le -

te ken, őszi-téli vetésekben a vetésidők hatását vizsgálták. Kísérletükben az ok-

tó ber/novemberi vetésidő hatására, 222 napos tenyészidőszak alatt, 1869 kg

hektáronkénti termésmennyiséget értek el. A december-januári vetésekben,

173 napos tenyészidőszak alatt 1178 kg termést regisztráltak. A szerzők szerint

a téli vetések kisebb termésmennyiségének és rövidebb tenyészidőszakának

oka a hiányos vernalizáció, valamint a tavaszi vízhiány. 

Lopez-Bellido et al. (2000) a négyzetméterenkénti 20, 40, 60 darab tő alkal -

mazásának kísérleti adatai alapján a négy vizsgálati évből három évben a leg-

na gyobb, 60 db négyzetméterenkénti tőszám eredményezte a legnagyobb

ter mésmennyiséget. Egy vizsgálati évben a termésmennyiség tekintetében a

20 tő/m2 bizonyult a legkedvezőbbnek. Ugyanakkor, a kezelések között, a sta-

tisz tikai értékelés szignifikáns különbséget egyik vizsgálati évben sem igazolt.

A növényenkénti hüvelyszám tekintetében azonban jelentős különbségek

adód tak: a négyzetméterenként 20 tő alkalmazása bizonyult a legkedvezőbb-

nek, minden vizsgálati évben. Egy év kivételével a vizsgálati években szigni fi -

káns különbség igazolódott, három évben a 60 db négyzetméterenkénti
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tő szám esetén 48,52–52,4%-kal kevesebb hüvely képződött a növényegye de -

ken, mint 20 db négyzetméterenkénti tőszámmal vetett parcellákban. A négy -

zetméterenkénti tőszám hatása a hüvelyenkénti magszámra a vizsgálat négy

évéből kettő évben szignifikánsnak bizonyult, ezekben az években az értékek

2,9–3,6, valamint 3,2–3,8 között alakultak, a kisebb tőszám bizonyult kedve -

zőbb nek.

Pospisil és Pospisil (2015) az optimális állománysűrűség meghatározásának

céljából állított be kísérletet két fehérvirágú (Teodora, Energy) és egy kes keny -

levelű csillagfürttel (Arabella). Az alkalmazott állománysűrűségek a követ ke -

zők voltak: 60, 75, 90 db csirázó mag négyzetméterenként. Megállapításuk

szerint az állománysűrűség nem befolyásolta a termésmennyiséget, ugyan -

akkor nagyobb állománysűrűség (75, 90 csíra/m2) alkalmazása esetén a nö vé -

nyen kénti hüvely-, magszám, valamint magsúly szignifikánsan csökkent. 

Duthion et al. (1994) a vetésidő és a tenyészterület hatását vizsgálták a mag -

termés mennyiségére fehérvirágú csillagfürtnél szántóföldön (kilenc év),

üveg házban (két év) és nevelőszekrényben (fitotron, egy év), és meg hatá roz -

ták a levélkezdemények és levelek számát a főtengelyen, és a virágzási időt, va -

lamint mérték a fotoszintetikusan aktív sugárzást (absorbed photosynthetically

active radiation – PAR). Megfigyeléseik alapján a szerzők megállapították, hogy

a termésmennyiségben bekövetkező változások szoros kapcsolatban állnak a

nö vény szerkezetével, felépítésével. A növény növekedése, fejlődése a vetésidő

és tenyészterület függvényében változott, és ezt a szerkezeti változást a magter-

més főtengely és az elágazások közötti eloszlásának változása követte. A vi rág -

zás időpontja 366–621 °C hőösszeg között volt (3 °C-os hőküszöb mellett). 

Herbert (1977ab), Postiglione (1983) és Shield et al. (1996) véleménye sze -

rint a fehér- és kékvirágú csillagfürt vetőmagmennyiségét növelve, nő a ter-

més mennyisége. Ezzel szemben Plancquaert (1982) úgy látja, hogy a nö vény-

állomány sűrűsége befolyásolja a növényenkénti hüvelyszámot, azaz ritkább

állományban nő a növényenkénti hüvelyszám mennyisége. Pate et al. (1985)

és Withers et al. (1974) szerint az állománysűrűség növelése nagyobb mortali -

tást eredményez (cit. Lopez-Bellido et al. 2000).

A fehérvirágú csillagfürtre vonatkozóan, a vetésidő és tenyészterület hatásá-

nak vizsgálata során megállapítottuk, hogy a nagyobb sortávolságra vetett,

kisebb állománysűrűségű parcellákban az egyedenkénti hüvely- és magszám

értéke meghaladta a kisebb sortávolságra vetett, sűrűbb állományban lévő

egye dekét (Csordás-Tóth 2008ab, Tóth 2013). 
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Anyag és módszer

A fehérvirágú édes csillagfürt (Lupinus albus L. cv. Nelly) magtermés meny-

nyi  ségére a vetésidő–sortávolság–hektáronként vetett csíraszám hatásának

vizs  gálatát 2017-ben, 3–3 vetésidőt alkalmazva, két párhuzamos kísérlettel vé -

geztük. A két kísérlet jelölése (az adatfelvételezés, bemérés elkülönítése stb.

miatt) kü lönbözött: „A-B” és „X-Y” kezelés jelöléseket alkalmaztunk (1. táb lá -

zat).

1. táblázat. A különböző vetési paraméterek és kezelések összefoglaló táblázata

(Nyíregyháza, 2017)
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Kezelések 

(1) 

Vetésidő 

(2) 

Sortávolság (cm) 

(3) 

Csíraszám/ha (db) 

(4) 

a1b1 

2017. 03. 27. 

12 

350 000 

a1b2 24 

a1b3 36 

a2b1 

2017. 04. 10. 

12 

a2b2 24 

a2b3 36 

a3b1 

2017. 04. 24. 

12 

a3b2 24 

a3b3 36 

x1b1 

2017. 03. 27. 

12 450 000 

x1b2 24 350 000 

x1b3 36 250 000 

x2b1 

2017. 04. 10. 

12 450 000 

x2b2 24 350 000 

x2b3 36 250 000 

x3b1 

2017. 04. 24. 

12 450 000 

x3b2 24 350 000 

x3b3 36 250 000 

 Table 1. Table of different sowing parameters and treatments (Nyíregyháza, 2017). (1) Treatment,
(2) Sowing date, (3) Row spacing (cm), (4) Germ number per hectare



A két kísérletben eltért a vetett csíraszám meghatározása, ugyanakkor mind-

 két kísérletben azonosan változtak a sortávolságok. Az „A-B” jelű kísérlet ben

min den sortávolságon azonos csíraszámmal, az „X-Y” kísérletben sor tá vol sá -

gonként változó csíraszámmal történt a vetés. A vetésidő, mint kezelés je le, a

fen tiek alapján az „A” és „X”. A különböző vetésidők jele a két pár hu za mos kí -

sérletben: a1, a2, a3, valamint x1, x2, x3. A vetéseket kéthetes vetésidő kö zök -

kel végeztük, összesen 3 vetésidőt alkalmazva. Az első vetés (a1 és x1) 2017.

már cius 27-én történt. 

Az alkalmazott sortávolságok – 12, 24 és 36 cm – mindkét kísérletben meg-

egyeztek, de különbözött a két kísérletben vetett csíraszám. 

A sortávolság, illetve csíraszám, mint kezelés jele „B”, illetve „Y” volt. A hek-

táronkénti csíraszám az „A-B” jelű kezelésekben, minden sortávolságon (b1:

12 cm, b2: 24 cm, b3: 36 cm) 350 ezer volt. A hektáronkénti csíraszám az „X-Y”

jelű kezelésekben pedig 12 cm (y1) sortávolságon 450 ezer, a 24 cm sortávol-

ságon (y2) 350 ezer, a 36 cm sortávolságon (y3) 250 ezer csíra volt. A kísér-

leteket 4–4 ismétlésben állítottuk be. 

A parcellaméret: 22,1 m2 volt. A betakarítást 2017. augusztus 28–30. között

végeztük.

Az adatok statisztikai értékelését kéttényezős varianciaanalízissel végeztük

(Sváb 1981). Jelen dolgozatunkban a termésmennyiség alakulását mutatjuk

be a vetésidő és sortávolság, valamint a vetett csíraszám függvényében. 

A 2017. év tenyészidőszakának meteorológiai adatait a 2. táblázat mutatja.

Amint látható, a hőmérséklet tekintetében a sokévi átlaghoz képest, melyet

Lazányi (1994) közölt, márciusban 4 °C-kal, júniusban és augusztusban 2 °C-

kal melegebb volt, mint a sokéves havi átlagértékek. A többi hónapot tekintve

je lentős hőmérsékleti eltérések nem voltak. A csapadékmennyiséget elemezve

ki tűnik, hogy szinte a teljes tenyészidőszakban (kivéve május és augusztus) a

ha vi csapadékmennyiség (esetenként akár 24 mm-rel) meghaladta a sokévi át-

lag értéket. Ugyanakkor jóval kevesebb eső esett májusban (az első vetésidő

főtengely-virágzás, illetve a második vetésidő főtengely-bimbózás időszaká -

ban), illetve augusztusban (az érés időszakában), mint a sokévi átlagmennyi -

ség. A csillagfürt csapadékigénye a tenyészidőszakban minimálisan 250 mm

(Borbély 2004). 2017 tenyészidőszakában 309,3 mm csapadék esett, ugyan -

akkor a csapadékmennyiség harmada júniusban hullott, mely az első vetésidő

állományában a főtengely és I. rendű oldalhajtás virágzás végének és II. rendű

oldalhajtás virágzásának időszaka. A második vetésidő állományában ekkor a
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fő tengely, majd az I. rendű oldalhajtás virágzott. A harmadik vetésidő növényei

esetén ez az időszak a főtengely virágzásának kezdete, virágzása, majd az I.

rendű oldalhajtás virág kezdete volt. 

2. táblázat. Havi hőmérsékleti és csapadékadatok alakulása 2017 januárjától a

tenyészidőszak végéig, valamint a sokéves átlag (1931–1992)

(Nyíregyháza, 2017)

A meteorológiai adatok heti bontását a 3. táblázat mutatja, melyben ki -

emel  tük az első, második és harmadik vetés időpontját, illetve hetét. 

A 3. táblázat adataiból kitűnik, hogy bár a március havi átlagérték 8,88 °C,

a március 27.–április 9. közötti két hétben az átlaghőmérséklet 11,55 °C, a csa -

pa dékmennyiség 9,8 mm volt. A második vetésidő napjától számított két hét

(2017. 04. 10.–2017. 04. 23. között) átlaghőmérséklete 8,55 °C, a csapadék-

mennyiség 38,6 mm volt, a harmadik vetésidő napjától számított két hét (2017.

04. 24.– 2017. 05. 07. között) átlaghőmérséklete 14,62 °C, a csapadékmennyi -

ség 15,5 mm volt. 
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Hónap 

(1) 

Hőmérséklet (�C) 

(2) 

Csapadék (mm) 

(3) 

Átlag 

(4) 

Sokévi 

átlag 

(5) 

Különbség 

(6) 

Összeg 

(7) 

Sokévi 

átlag 

(5) 

Többlet 

vagy hiány 

(8) 

1 -5,94  -2,99 -2,95 35,0 30,06    4,94 

2  2,07  -0,67  2,74 28,3 29,84   -1,54 

3  8,88   4,31  4,57 21,3 28,45   -7,15 

4 10,71 10,69  0,02 49,4 38,66  10,74 

5 16,80 16,00  0,80 41,0 57,81 -16,81 

6 21,43 19,10  2,33 99,3 75,79  23,51 

7 21,19 20,93  0,26 65,8 64,65    1,15 

8 22,31 20,03  2,28 32,5 62,26 -29,76 

 Table 2. Monthly temperature and precipitation data from January 2017 until the end of the
growing season, and the multiple-year average (1931–1992) (Nyíregyháza, 2017). (1) Months,
(2) Temperature (°C), (3) Precipitation (mm), (4) Average, (5) 30-year average, (6) Differences,
(7) Precipitation, (8) Excess or shortage



3. táblázat. Főbb meteorológiai adatok 2017 tenyészidőszakában

(Nyíregyháza, 2017)
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2017 

tenyészidőszaka 

dátum és hetek 

szerint 

(1) 

Lég-

hőmér- 

séklet 

(heti átl., 

�C) 

(2) 

Pára-

tart. 

(%) 

(3) 

Nap-

sugárzás 

(W/m2) 

(4)  

Napfényes 

órák 

száma 

(heti átl., 

h) 

(5) 

Heti 

csapadék-

menny. 

(mm) 

(6) 

Lég- 

hőmérséklet 

(�C) 

(7) 

Min. 

(8) 

Max. 

(9) 

03.27. 04.02. 1. 11,27 71,71 253,57 0,47   0,00  1,24 20,29 

04.03. 04.09. 2. 11,84 83,00 195,14 0,44   9,80  6,26 17,50 

04.10. 04.16. 3. 10,73 80,29 202,14 4,83   1,70  4,37 15,93 

04.17. 04.23. 4.   6,37 87,14 167,29 0,40 36,90  2,21 10,89 

04.24. 04.30. 5. 13,29 79,43 182,29 0,44   1,00  7,81 18,46 

05.01. 05.07. 6. 15,96 92,43 228,57 0,49 14,50  9,30 21,84 

05.08. 05.14. 7. 13,19 85,14 214,43 0,46 23,50  8,29 18,10 

05.15. 05.21. 8. 18,14 81,86 346,71 0,55   0,00 10,51 25,23 

05.22. 05.28. 9. 17,94 81,57 324,86 2,46   3,00 11,74 23,97 

05.29. 06.04. 10. 21,14 75,57 351,57 2,49   0,01 12,11 28,57 

06.05. 06.11. 11. 19,83 86,43 319,14 0,57 71,00 14,16 25,79 

06.12. 06.18. 12. 19,57 84,86 292,00 0,54   9,00 13,46 24,73 

06.19. 06.25. 13. 22,83 84,57 324,86 6,18 15,40 15,90 29,43 

06.26. 07.02. 14. 23,46 84,29 298,71 2,46 14,90 18,11 28,39 

07.03. 07.09. 15. 19,79 86,86 329,43 2,47 24,00 12,93 25,96 

07.10. 07.16. 16. 20,37 87,57 299,57 2,45   8,80 14,71 25,86 

07.17. 07.23. 17. 23,37 81,29 338,86 0,55   7,00 14,76 30,96 

07.24. 07.30. 18. 21,01 88,29 315,14 0,52 15,00 15,00 27,03 

07.31. 08.06. 19. 27,13 81,14 342,00 0,54 15,00 18,50 35,04 

08.07. 08.13. 20. 22,99 90,43 263,14 0,50 11,20 17,61 28,57 

08.14. 08.20. 21. 21,70 86,00 296,43 0,50   2,00 14,37 29,36 

08.21. 08.27. 22. 19,51 81,14 271,71 0,49   4,30 11,16 27,36 

08.28. 09.03. 23. 19,19 83,14 265,14 0,84   9,00 11,93 26,41 

 Megjegyzés: a szürke cellák jelzik a vetésidőket

Table 3. Main meteorological data in the growing season of 2017 (Nyíregyháza, 2017). (1) Vegetation
period in 2017, according to dates and number of weeks, (2) Mean temperature (°C), (3) Humidity
(%), (4) Solar radiation (W/m2), (5) Mean sunny hours per week (h), (6) Precipitation (mm), (7) Air
temperature (°C), (8) Minimum, (9) Maximum, Note: grey cells represent sowing dates



Eredmények

2017-ben végzett vetésidő-sortávolság-hektáronkénti csíraszám kísérleteink -

ben a parcellánkénti termésmennyiség kezelésenként 4,52–8,92 kg között

alakult (4. és 6. táblázat). Azonos hektáronkénti csíraszám alkalmazása esetén

a parcellánkénti magmennyiség 5,50–8,92 kg, különböző hektáronkénti

csíraszám alkalmazásakor 4,52–7,45 kg közötti volt. 

Amint látható a 4. és 6. táblázatban, azonos hektáronkénti csíraszám al-

kal mazása esetén kisebb a parcellánkénti termésmennyiség különbség a kü -

lön böző hektáronkénti csíraszámmal vetett parcellákhoz képest.

A vetésidő és tenyészterület hatása a termésmennyiségre azonos hektá ron -

kén ti csíraszám alkalmazásakor

Azonos hektáronkénti csíraszám (350 ezer csíra/ha) alkalmazása esetén (4.

táblázat) korai vetésben parcellánként átlagosan 8,36 kg (3567–3975 kg/ha),

későbbi vetésben 7,08 kg (3114–3204 kg/ha), a megkésett vetésben 5,51 kg

(2450–2462 kg/ha) volt a termés mennyisége. 

Statisztikai értékelés alapján, azonos hektáronkénti csíraszám (350 ezer

csíra/ha) alkalmazása esetén, az eltérő vetésidők hatása a magtermés mennyi -

sé gének alakulására szignifikáns, a különbségek statisztikailag igazoltak. Ugyan -

akkor a sortávolságok hatása nem jelentős (5. táblázat). A vetésidők átlagos

ter mésmennyisége közötti különbség minden vetésidő esetén szignifikáns

(SzD5%=0,56 kg/parcella). A vetésidő kéthetes késleltetésének hatására (4. táb -

lá zat) átlagosan 15% terméscsökkenést regisztráltunk, a további kéthetes „csú -

szás”, az első vetésidőhöz képest, több mint 34% terméskiesést okozott 2017-

ben. A különböző vetésidők adatait elemezve és az első vetésidőben (a1), a

12 cm-es sortávolságú parcellák (a1b1 kezelés) termésmennyiségét 100%-nak

tekintve ugyanabban a vetésidőben, a 24 cm sortávolságú parcellák (a1b2

kezelés) esetén 10,26%, a 36 cm sortávolságú parcellák (a1b3 kezelés) esetén

8,74% terméscsökkenést regisztráltunk. A második, azaz az „a2” vetésidőben,

b1 (12 cm) sortávolság hatására bekövetkezett terméscsökkenés a korai vetés

12 cm sortávolságú parcelláihoz (a1b1-kezeléshez) (100%) viszonyítva 21,64%,

b2 (24 cm) sortávolság hatására 19,39%, b3 (36 cm) sortávolságon 20,85% volt.

Harmadik vetésidőben (a3) b1 (12 cm) sortávolságon mért terméscsökkenés

mértéke a korai vetés 12 cm-es sortávolságú parcelláihoz (a1b1 kezeléshez)

(100%) viszonyítva 38,06%, b2 (24 cm) sortávolságon 38,23%, b3 (36 cm)
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sortávolságon 38,34% volt. Mindebből kitűnik, hogy azonos vetésidőkben,

azonos csíraszámmal vetett parcellák esetén a különböző sortávolságok között

a terméscsökkenés- különbség legfeljebb 2,25% volt. 

4. táblázat. A vetésidő és tenyészterület hatása a fehérvirágú édes csillagfürt termés-

mennyiségre, azonos hektáronkénti csíraszám alkalmazása esetén (2017)

A vetésidő és tenyészterület hatása a termésmennyiségre eltérő hektáronkénti

csíraszám alkalmazásakor

Eltérő hektáronkénti csíraszám alkalmazásakor a legkedvezőbbnek a korai ve -

tés, 12 cm sortávolság és a hektáronkénti 450 ezer csíraszám alkalmazása bizo -

nyult (x1y1 kezelés) 7,45 kg parcellánkénti termés mennyiséggel (3321 kg/ha).

Ennél jóval kevesebb, de még jelentős mennyiségű termést értünk el az x1y2

ke zelésben, azaz a korai vetésben, a 24 cm sortávolságra, 350 ezer hektá ron -

kén ti csíraszámmal vetett parcellákban (7,38 kg/parcella, 3287 kg t/ha). Leg -
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Keze- 

lések 

(1) 

Termés- 

mennyiség 

(2) 

Termés- 

csökkenés 

mértéke (%) 

(5) 

Vetésidők átlaga 

(7) 

Termés-

csökkenés 

mértéke (%) 

(5) 

kg/ 

parcella 

(3) 

kg/ha 

(4) 

Viszonyítási alap 

az "a1b1" kezelés 

(6) 

kg/ 

parcella 

(3) 

kg/ha 

(4) 

Viszonyítási alap 

az 1. vetésidő 

(8) 

a1b1 8,92 3975,04  

8,36 3723,26  a1b2 8,01 3567,29 -10,26 

a1b3 8,14 3627,45   -8,74 

a2b1 6,99 3114,97 -21,64 

7,08 3155,08 -15,26 a2b2 7,19 3204,10 -19,39 

a2b3 7,06 3146,17 -20,85 

a3b1 5,53 2462,12 -38,06 

5,51 2456,18 -34,03 a3b2 5,51 2455,44 -38,23 

a3b3 5,50 2450,98 -38,34 

 Megjegyzés: SzD5% 0,56 kg/pc, 248 kg/ha

Table 4. The effect of sowing date (a) and growing area (b) on the yield of white lupin cv. Nelly
with the same sowing rate (2017). (1) Treatment, (2) Yield, (3) Kilogram per plot, (4) Kilogram
per hectare,(5) Reduction of yield (%), (6) Compared to „a1b1” experiment,(7) Average yield of
Sowing date, (8) Compared to the first sowing date, Note: LSD5% 0.56 kg plot-1, 248 kg ha-1



ke vesebb termést a harmadik vetésidő, 36 cm sortávolságú, 250 ezer hektá -

ron kénti csíraszámmal vetett parcelláiban (x3y3 kezelésben) kaptuk, 4,52 kg-

ot parcellánként (2012 kg/ha). 

5. táblázat. Csillagfürt termésmennyiségének varianciaanalízise eltérő sortávolsá-

gok és azonos hektáronkénti csíraszám alkalmazásakor (2017)

A vetésidők átlagos termésmennyiségét tekintve, a vetés kéthetes késlelte -

té sének hatására átlagosan 8,2% terméscsökkenést regisztráltunk, a további

két hetes „csúszás” több mint 24% terméskiesést okozott 2017-ben (6. táblázat). 

A különböző vetésidők adatait elemezve és az első vetésidőben, a 12 cm

sor távolságú, 450 ezer hektáronkénti csíraszámmal vetett parcellák (x1y1 ke -

ze lés) termésmennyiségét 100%-nak tekintve a 24 cm sortávolságra vetett, hek-

tá ronként 350 ezer csíraszám (x1y2 kezelés) esetén 1,02%, a 36 cm sortá vol-

ságra vetett, hektáronként 250 ezer csíraszám (x1y3 kezelés) esetén 22,36%

ter méscsökkenést regisztráltunk. 

A második, azaz az „x2” vetésidőben, „y1” (12 cm sortávolság, 450 ezer csí -

ra/ha) kezelés hatására bekövetkezett terméscsökkenés a korai vetés, 12 cm sor -

 távolságú, 450 ezer hektáronkénti csíraszámmal vetett parcelláihoz („x1y1”-

kezeléshez) (100%) viszonyítva 13,27% volt. A terméscsökkenés a 24 cm sor -

távolság és 350 ezer hektáronkénti csíraszámmal vetett parcelláinak esetén

(„y2”) 10,70%, a 36 cm sortávolság és 250 ezer hektáronkénti csíraszám („y3”)

hatására 22,13% volt. 
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Tényező 

(1) 
SQ FG MQ 

Szignif. szint, P 

(9) 

Összes (2) 63,31 35   

Ismétlés (3) 2,08   3   

Kezelés (4) 50,71   8   6,34 0,01% 

A tényező (5) 48,68   2 24,34 0,01% 

B tényező (6)   0,48   2   0,24 NS 

A*B kölcsönhatás (7)   1,56   4   0,39 NS 

Hiba (8) 10,51 24   0,44  

 Table 5. Statistical analysis of lupin yield with the same sowing rate and different row spacing.
(1) Factor, (2) Total, (3) Replication, (4) Treatment, (5) Factor ”A”, (6) Factor ”B”, (7) Interaction
of „A”*„B”, (8) Error, (9) Significance level, P



6. táblázat. A vetésidő és tenyészterület hatása a termésmennyiségre

eltérő hektáronkénti csíraszám alkalmazása esetén (2017)

A harmadik vetésidőben (x3) „y1” (12 cm sortávolság, 450 ezer csíra/ha)

kezelés hatására mért terméscsökkenés mértéke a korai vetés, 12 cm sortávol-

ságú, 450 ezer hektáronkénti csíraszámmal vetett parcelláihoz („x1y1” ke ze lés -

hez) (100%) viszonyítva 22,60% volt. A terméscsökkenés a 24 cm sortávolság

és 350 ezer hektáronkénti csíraszámmal vetett parcelláinak esetén („y2”)

30,48%, a 36 cm sortávolság és 250 ezer hektáronkénti csíraszám („y3”) ha tá -

sá ra 39,40% volt. Mindebből kitűnik, hogy a korán, 12 cm sortávolságra, 450 ezer

hektáronkénti csíraszámmal vetett parcellák termésmennyiségéhez képest az

eltérő vetésidők és eltérő csíraszám alkalmazása esetén a terméskiesés értéke

elérheti a 10–39%-ot. 

Statisztikai értékelés alapján, eltérő hektáronkénti csíraszám alkalmazása

esetén, az eltérő vetésidők, valamint az eltérő csíraszám és sortávolságok ha -
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Keze- 

lések 

(1) 

Termés-

mennyiség 

(2) 

Termés-

csökkenés 

mértéke (%) 

(5) 

Vetésidők átlaga 

(7) 

Termés-

csökkenés 

mértéke (%) 

(5) 

kg/ 

parcella 

(3) 

kg/ha 

(4) 

Viszonyítási alap 

az "x1y1" kezelés 

(6) 

kg/ 

parcella 

(3) 

kg/ha 

(4) 

Viszonyítási alap 

az 1. vetésidő 

(8) 

x1y1 7,45 3321,52  

6,87 3062,69  x1y2 7,38 3287,68   -1,02 

x1y3 5,79 2578,88 -22,36 

x2y1 6,46 2880,79 -13,27 

6,31 2811,15   -8,21 x2y2 6,66 2966,09 -10,70 

x2y3 5,80 2586,56 -22,13 

x3y1 5,77 2570,86 -22,60 

5,16 2297,65 -24,98 x3y2 5,18 2309,16 -30,48 

x3y3 4,52 2012,92 -39,40 

 Megjegyzés: SzD5% 0,39 kg/pc, 172 kg/ha

Table 6. The effect of sowing date(x) and growing area on the yield of white lupin with different
sowing rates (y) (2017). (1) Treatment, (2) Yield, (3) Kilogram per plot, (4) Kilogram per hektare,
(5) Reduction of yield (%),(6) Compared To „x1y1” experiment, (7) Average yield of Sowing date,
(8) Compared to the first Sowing date, Note: LSD5% 0.39 kg plot-1, 172 kg ha-1



tá sa („X” és „Y” tényező) a magtermés mennyiségének alakulására szigni fi káns,

a termésmennyiségbeli eltérések statisztikailag igazoltak (SzD5%=0,39 kg/par-

cella) (7. táblázat).

7. táblázat. Csillagfürt termésmennyiségének varianciaanalízise

eltérő sortávolságok és eltérő hektáronkénti csíraszám alkalmazásakor (2017)

Következtetések

A fehérvirágú csillagfürt vetésidő érzékenységére vonatkozóan, egybehang -

zó an Troll (1948), Hackbart (1955), Teichmann (1955), Vömel (1955) és Borbély

(1981) véleményével, miszerint az optimálistól későbbi vetések jelentős ter-

més kiesést okozhatnak. A 2017 évi adataink alapján megállapítottuk, hogy a

ké sőbbi vetések esetén a terméskiesés mértéke 8,21–34,03%. Azonos hektá -

ron kénti csíraszámmal vetett parcellák esetén a sortávolság hatása mindössze

az első vetésidőben okozott szignifikáns különbségeket. A legnagyobb termést

a 12 cm sortávolságú, optimális időben (1. vetésidő) vetett parcellákban mér -

tük, ugyanakkor 24 és 36 cm sortávolságú parcellák termésmennyisége között

nem volt szignifikáns különbség.

A különböző hektáronkénti csíraszámmal vetett parcellák esetén a későbbi

ve tésekben, a különböző sortávolságok átlagában 8,21%, valamint 24,9% ter-

més csökkenést regisztráltunk. 

Eltérő hektáronkénti csíraszám alkalmazásakor, korai vetésben, a hektá -

ron ként 450 ezer csíraszámmal végzett vetés esetén mértük a legnagyobb ter-
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Tényező 

(1) 
SQ FG MQ 

Szignif. szint, P 

(9) 

Összes (2) 35,66 35   

Ismétlés (3) 0,41   3   

Kezelés (4) 30,19   8 3,77 0,01% 

X tényező (5) 18,37   2 9,19 0,01% 

Y tényező (6) 10,08   2 5,04 0,01% 

X*Y kölcsönhatás (7)   1,74   4 0,43 NS 

Hiba (8)   5,06 24 0,21  

 Table 7. Statistical analysis of lupin yield with different sowing rates. (1) Factor, (2) Total,
(3) Replication, (4) Treatment, (5) Factor ”X”, (6) Factor ”Y”, (7) Interaction of „X”*„Y”, (8) Error,
(9) Significance level, P



més mennyiséget, hasonlóan Barbacki et al. (1955), Herbert (1977ab), Postiglione

(1983) és Shield et al. (1996) megfigyeléseihez, miszerint területegységre szá -

mít va a legnagyobb maghozamot a sűrűbb állományok adják. Kevesebb, hek-

tá  ronként 350 ezer csíra alkalmazásakor, némileg csökkent a termés mennyi-

ség, de a különbség nem volt szignifikáns. A második vetésidőben legkedve -

zőbb nek a 350 ezres csíraszám hatása mutatkozott, de szignifikáns eltérés a

450 és 350 ezer csíraszámmal vetett parcellák termésmennyisége között nem

volt, így a kisebb, 350 ezres csíraszám alkalmazása statisztikailag igazoltan is

elegendő volt a nagyobb magtermés eléréséhez, mind az első, mind a második

vetésidőben. A harmadik vetésidőben egyértelműen a 450 ezer hektáronkénti

csíraszám alkalmazása után mértük, statisztikailag igazoltan, a legnagyobb ter-

més mennyiséget. 

A három vetésidő termésmennyiség adataiból – mind azonos, mind eltérő

hek táronkénti csíraszám alkalmazása esetén – hasonlóan, Teichmann (1955) és

Borbély (2007) kísérleteihez, hogy a korai vetések adták a legnagyobb termést. 

Borbély (1993) 11 év adatai alapján az egy, illetve két hetes vetésidő elto -

ló  dás esetén 34–21%, a további 1–2 hét késlekedés esetén pedig 38%-os a ter-

més kiesést állapított meg. 2017-ben végzett kísérletünkben a termés depresz-

szió a különböző sortávolságok átlagában, azonos hektáronkénti csíraszám al-

kal mazása esetén 15,26, illetve 34,03% volt, eltérő hektáronkénti csíraszám al-

kal mazásakor 8,21–24,98% volt. Mindkét kísérletben, korai vetésben a 12 cm

sor távolságú parcellákban mértük a legnagyobb termésmennyiséget. A korai

ve tésű, 12 cm sortávolságú parcellák termésmennyiségéhez viszonyítva,

azonos hektáronkénti csíraszám alkalmazásakor a későbbi vetésekben reg-

isztrált terméscsökkenés 21,64%, illetve 38,06% volt. Eltérő hektáronkénti

csíraszám alkalmazásakor, a későbbi vetésekben regisztrált terméscsökkenés

ér téke 13,27%, illetve 22,6% volt.

2017 évi eredményeink alapján a 350 és 450 ezer hektáronkénti csíraszám-

mal vetett parcellák adták a legnagyobb termésmennyiséget. Ugyanakkor a

350 ezres csíraszám alkalmazása statisztikailag igazoltan is elegendőnek bizo -

nyult a nagyobb magtermés eléréséhez, mind az első, mind a második ve tés idő -

ben. A harmadik vetésidőben a megnövelt, 450 ezer hektáronkénti csíra szám

al kalmazása adta, statisztikailag igazoltan, a legnagyobb termésmennyi séget.

Adatainkból jól látszik, hogy 2017-ben a 350 ezer hektáronkénti csíraszám-

mal történő korai vetés terméseredményét (3287,68 kg/ha), a két héttel ké -

sőbb azonos, illetve megnövelt (350 ezer és 450 ezer csíra/ha) csíraszámmal
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ve tett parcellák terméseredménye meg sem közelítette. A vetésidő újabb két

hét tel való „csúszása” – megnövelt csíraszám (450 ezer csíra/ha) esetén is –

mind össze 2570,86 kg/ha termésmennyiséget eredményezett.

Vizsgálati eredményeink alapján kitűnik, hogy az optimálishoz képest meg -

késett, illetve kései vetés negatív hatását még a nagyobb hektáronkénti csíra -

szám alkalmazása sem kompenzálja.

Összegzés

Eredményeink szerint mindkét, párhuzamos kísérletben a vetésidő hatása szig-

ni fikáns volt: a kései illetve megkésett vetések lényegesen csökkentették a ter-

mésmennyiséget. Az eltérő sortávolságok (12, 24, 36 cm) hatása azonos hek -

táronkénti csíraszám (350 ezer csíra/ha) esetén nem szignifikáns, míg külön-

böző hektáronkénti csíraszám esetén a termésmennyiség eltérések statisz ti -

kai lag igazoltak. 

A parcellánkénti termésmennyiséget a 2017. kísérleti évben az azonos hek-

tá ronkénti csíraszám (350 ezer csíra/ha) alkalmazása esetén a különböző sor -

távolságok szignifikánsan nem befolyásolták, ugyanakkor a vetésidő hatása

je lentős, a két héttel megkésett vetés több, mint 20,8%-os, az egy hónappal

meg késett vetés pedig már 38,3%-os terméscsökkenést okozott. A vetésidők

átlagos termésmennyiségét tekintve (korai vetésben 3723,23 kg/ha, későbbi

ve tésben 3155,08 kg/ha, és megkésett vetésben 2456,18 kg/ha magtermés), a

megkésett és kései vetésekben 15,26 és 34,03%-kal kevesebb termést értünk el,

mint a korai vetés parcelláiban.

Eltérő hektáronkénti csíraszám és sortávolság esetén a megkésett és kései

ve tésekben a terméscsökkenés mértéke a vetett csíraszám függvényében el -

érheti a 10,7–39,4%-ot. A vetésidők átlagos termésmennyiségét tekintve (korai

vetésben 3062,69 kg/ha, későbbi vetésben 2811,15 kg/ha, és megkésett vetés-

ben 2297,65 kg/ha magtermés) a megkésett és kései vetésekben 8,2, illetve

25%-kal kevesebb termést értünk el, mint a korai vetés parcelláiban.

2017-ben a 350 ezer hektáronkénti csíraszámmal történő korai vetés ter-

més eredményét a két, illetve négy héttel később, azonos, illetve megnövelt

(350 ezer és 450 ezer csíra/ha) csíraszámmal vetett parcellák terméseredmé -

nye meg sem közelítette, azaz eddigi eredményeink alapján megállapítható,

hogy az optimálishoz képest megkésett, illetve kései vetés negatív hatását még

a nagyobb hektáronkénti csíraszám alkalmazása sem kompenzálja.
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Célunk, az eredmények megbízhatósága érdekében, vetésidő- sortávolság-

vetőmagmennyiség hatásának további vizsgálata a fehérvirágú édes csillagfürt

termésmennyiségére, és az egyéb, vizsgált paraméterekre (NVDI, növényma-

gasság, fehérjetartalom).
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